
ביאורים מתוקים בפרקי אבות פ"א )משניות י"א-י"ח(

"אל תבכו למת ואל תנודו לי, בכוּ בכוֹ להולך בטל שמבזבז את כל ימי חייו ללא מטרה"
מלים אלו שנכתבו בצוואתו של רבנו הגדול זצ"ל הכ"מ היכו גלים בעולם כולו, ונבעו מעמקי לבו הטהור, כאומר: מה יש לבכות על אדם שניצֵל את ימיו כדין? עליכם יש לבכות! 
איזו שלוות נפש זקוק האדם לכתוב בצוואתו מלים כאלו. כמה עלינו לשים את לבנו לניצול הזמן כהוגן, לבל נביט אחורה בימי הזקנה ונאמר: חבל שלא ניצלנו את ימי חיינו 
כהוגן. כולם רוצים ללכת בדרכו1א. אך  מה היא דרכו של הרב? האם נוכל להגיע אי פעם למעלתו, לגאונותו, לעיונו, לבקיאותו, למדותיו, לחסדיו? מה היא הדרך?! בעבר הרב 
אמר בדרשה: מה היא השיטה שלי? "לחפש את האמת וזה הכל". הבה נתחזק לילך בדרכו של רבנו, להיות אנשי אמת, לא להחניף לאיש, לא לפחד מאיש, ולא לפגוע באיש. 
והקב"ה שחותמו אמת, ינחנו בדרך נכוחה וברורה. בעלון זה הבאנו שיעור של רבנו בפרקי אבות )פ"א ממשנה י"א(, ועם זה צירפנו הספדים מאזכרת השבעה )שלא הספקנו להביאם 

בעלון הקודם(, ומכתבי תנחומין. זיע"א.

"חכמים הזהרו בדבריכם"
א 1]פרקי אבות פרק א' משנה י"א[. "אבטליון אומר, חכמים הזהרו בדבריכם,  .

שמא2 תחובו חובת גלות, ותגלו למקום מים הרעים, וישתו התלמידים הבאים 
אחריכם וימותו, ונמצא שם שמים מתחלל". הוא אמר את זה בגלל משפט 
אחד שאמר חכם שלפניו – "אל תהיו כעבדים המשמשים את הרב על מנת 
לקבל פרס, אלא הוו כעבדים שלא על מנת לקבל פרס" )משנה ג'(, והיו לו שני 
תלמידים - צדוק ובייתוס, והם עשו אחר כך שתי כיתות3. הם שמעו שהוא 
אמר לעבוד את ה' על מנת שלא לקבל פרס, אז אחד אמר לחבירו: אתה שומע, 

1א. סיפר חתנא דבי נשיאה הרה"ג ר' ליאור הכהן שליט"א על אשה אחת הרחוקה משמירת 
תורה ומצוות, ואף לא הכירה את הרב כלל, אך בשומעה את דבר הצוואה, נכנסו הדברים אל 
לבה, וקבלה על עצמה להתנתק בכל יום שעה אחת מהטכנולוגיה, ולשבת לעסוק במצוות 
ובדברים מועילים וראויים. והחי יתן אל לבו!      עוד סיפר סיפור מפעים על חלום של בנו, 
וליקרת הדבר נביא את דבריו בלשונו: אני רוצה לשתף את הציבור היקר בחלום שחלם למחרת 
ההלוויה אחד מבנַי, הוא בגיל קצת פחות שמונה והיה מאד קרוב לרב. )האמת שהילדים 
שלי היו יותר ילדים של הרב, הוא היה שר אתם אפילו שירים של הגן... אי אפשר לתאר. אני 
אפילו לא יכול לדבר על זה(. הוא קם בבוקר, וראיתי אותו קצת נרעש, והוא אומר לי: "אבא, 
)אלו המלים, אני כתבתי אותם מיד(, סבא התגלה אלי". הסתכלתי עליו ואמרתי, אולי הוא 
קצת מדמיין. והוא ממשיך ואומר לי: ואני נבהלתי, כי אני יודע שהוא נפטר. אמרתי לו: "מה 
"תמשיכו בדרכי". אלו לא מלים של ילד בן שמונה.  הוא אמר לך?". אמר לי, סבא אמר לי: 
"תמשיכו בדרכי" זו בקשתו של אבינו הגדול, לנו, למשפחה, לתלמידים, לכולנו, להמשיך את 
כל הדברים הגדולים ששמענו כאן, כל אחד מאתנו ילך לאורו של המאור הגדול הזה. ע"כ.          
1.  שיעור זה מסר מרן רבנו הגדול זצ"ל הכ"מ ביום חמישי ז"ך בניסן התשע"ב בין מנחה 

לערבית, בבית מדרשו "אהבת התורה – איש מצליח".
א. ככה מנוקד בכל המשניות בדפוסים של ליוורנו ואחרים.  מָּ א ולא שֶׁ מֶּ 2.  אנחנו קוראים שֶׁ
ומצאתי מקור קדום של אלף שנה לזה, רבי שמואל הנגיד )חי לפני הרמב"ם, נפטר בסביבות 
א. חורז  מֶּ ה, יֶהְמֶה, וכו' עם שֶׁ ה, תְרַמֶּ שנת ת"ת(, הוא כותב שיר שבו הוא חורז את המלים: יְדַמֶּ
מָא  מָא. והמלה שֶׁ מלת שמא עם כל המלים, משמע שאלף שנה ככה הייתה המסורת, לא שֶׁ
ה שאמרת לי". אמנם  מַּ יכולה לפעמים לגרום טעות למי שלא מבדיל בין קמץ לפתח – "שֶׁ
מֶא, זו מסורת. ]וע"ע בהקדמת מרן רבנו זצ"ל לספר בן איש  זה פתח, אבל למעשה לומר שֶׁ

חי )הוצאת הישיבה( עמ' 16[.
תּוֹת" בחיריק. בבית שני היו הרבה כיתות  תות", אני לא יודע למה. אומרים "כִּ 3.  יש אומרים "כָּ
בישראל, צדוקים, בייתוסים ואיסיים. איסיים זו מין כת  משונה שהחליטו שלא לשאת נשים, 
היו יושבים ביערות ובמדברות, וחיים כמו קומוניזם - "כיס אחד יהיה לכולנו" )משלי א', י"ד(. 
ויש להם כל מיני חומרות של שטות, מי שיאמר את השם של משה רבנו בלי טבילה הורגים 
אותו! הוא חייב מיתה. היום יש חוקרים משוגעים שהם מכחישים כל דבר שלא מוצאים לו 
זכר. מי העיד על הכת הזאת? יוסיפון בן גוריון, אבל לא מצאו לו זכר, אז לא היו דברים מעולם. 
יוסף בן גוריון סתם מספר? הרי הוא היה בתקופת בית שני בזמן החורבן, והוא מספר על זה. 
למה לא מצאתם לזה זכר בשאר מקומות? מסיבה פשוטה, כי הם לא נשאו נשים ולא הולידו 

ילדים, דור אחד הלך, הכל נגמר.

הרב אומר שאין שכר בעולם הבא! אז הם כפרו בתורה שבעל פה, והחריבו 
כמה שרצו. לכן אבטליון אומר שאתה צריך להיות זהיר כל כך בדבריך, שלא 
יבוא מישהו ויתלה בדברים שלך. אתה אומר דבר, אומר קולא, ולא יודע 
מה יצא ממנה4. הרמב"ם ע"ה כותב בהלכות תשובה )פרק עשירי ה"ד(: "אמרו 
חכמים אל תהיו כעבדים המשמשים את הרב על מנת לקבל פרס אלא וכו'". 
תגמור את המשפט? לא, הרמב"ם לא גומר אותו בכוונה, אלא כותב "כלומר, 
עבדו מאהבה". הוא לא סיים את המשפט, כדי שלא יבוא מישהו ויטעה עוד 

פעם כמו שטעו צדוק ובייתוס.

"הוי מתלמידיו של אהרון"
ב ]משנה י"ב[ "הלל ושמאי קבלו מהם. הלל אומר הוי מתלמידיו של אהרן,  .

אוהב שלום ורודף שלום, אוהב את הבריות ומקרבן לתורה". הלל למד תורה 
מתוך עוני, למד תורה באהבה, למד תורה במסירות נפש, למד תורה כשהשלג 
יורד עליו. הוא היה משלם חצי משכורתו ממה שהיה מרויח ביום לשומר שיתן 

4.  לנודע ביהודה ע"ה, בא אליו מישהו ואמר לו שיש לו פגישה עם גוים בחול המועד, אם יראו 
אותו ככה לא מגולח, יאמרו לו: זה החג שלכם? זה תשעה באב! מה יש לכם? אז הוא עיין ועיין 
ומצא לו היתר להתגלח על ידי פועל עני שאין לו מה יאכל )שו"ת נוב"י קמא חאו"ח סי' י"ג(. 
הוא הסתמך על רבנו תם )הובא בטור סי' תקל"א( שאמר שאם אדם הסתפר בערב חג, מותר 
לו להסתפר בחג, כי אז אין חשש שיכנס מנוול, הרי הוא כבר הסתפר בערב חג. והבן אדם הזה 
כך היה ]הסתפר בערב חג[. אמנם רבנו תם הזה הוא דעת יחיד, והרבה חולקים עליו והקשו 
עליו, אבל הנודע ביהודה תירץ את הקושיא, ומסיק שאם יש פועל עני שאין לו מה יאכל, 
מותר ]לו לספר[. לכאורה זו הוראת שעה, אבל הוא אחר כך כתב את ההוראה הזאת בספרו. 
ואמר: יש לי טעם בדבר )שו"ת נוב"י תניינא סי' צ"ט(. והטעם למנוע יהודים שהיו הולכים בחול 
המועד בזמנו בפראג לגוים, ומגלחים בתער. אמר: מוטב שיגלחו על ידי פועל עני שאין לו מה 
יאכל בלי תער, מאשר יתגלחו בתער שזה איסור דאורייתא, ויש בו חמשה לאוין. זו דעתו של 
הנודע ביהודה ]וחלקו עליו כל האחרונים[. אבל למה זה גרם? הרב חיד"א מספר )שו"ת יוסף 
אומץ סי' ז'( שהוא שמע אנשים שאומרים: הדורות שלפנינו היו טפשים, החמירו עלינו הרבה, 
עכשיו יש רב גדול שהתיר גילוח בחול המועד. מחר נתיר שבת, ונתיר טריפות, ונתיר הכל. 
מה הקשר? זו גזירה דרבנן, ויש סיבה למה התיר. נתיר שבת?! מה השגעון הזה?! בני אדם 
לא מבינים כלום. הורדת אבן אחת - גלגלת את הכל. צריך מאד להיזהר, כל היתר לתת אותו 
במדה במשקל ובמשורה, היה ראוי לכתוב: לשאלת מישהו שהיה מוכרח להיפגש, התרתי לו 
בשעת הדחק כהוראת שעה. גם החזון איש היה לפעמים מתיר ]איזה דברים[ בהוראת שעה, 
והיה אומר לשואל: תשמע, אני אמרתי לך מותר, אבל אם תגיד בשמי שאמרתי לך מותר, 

אני אכחיש ואומַר שאתה שקרן, לא אמרתי לך 
מותר... אני מתיר לך רק ביני ובינך, לא כל דבר 

ודבר צריך לפרסם.

עורך: הרה"ג רבי משה חדאד שליט"א. עורך ראשי: הרה"ג רבי אלעד עידאן שליט"א
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לו להיכנס. ויום אחד לא היה לו כסף, אז הוא ישב למעלה על הגג, חודש טבת 
ויורד גשם ושלג, עד שבבוקר הצילו אותו ממות )יומא דף ל"ה ע"ב(. אלה שהצילו 
אותו ממות, לא אותו הם הצילו, אלא הם הצילו את כל עם ישראל5! כשהצילו 
את הלל הזקן אמרו: "כדאי זה לחלל עליו את השבת"6. אז כיון שהלל חי שנים 
רבות בעוני, הוא ידע את ערך השלום. אמר: הוי מתלמידיו של אהרן, אף על פי 

שאתה לא כהן ואתה לא מזרע אהרן, אבל תהיה מהתלמידים שלו. 

תלמידים עדיפים מבנים

ג והוא רמז בזה לסיפור שמובא ביומא )דף ע"א ע"ב( על שמעיה ואבטליון שהיו  .
בדור שלפני הלל ושמאי, וכל העם היו מכבדים אותם. והכהן הגדול בבית שני, 
הרבה פעמים לא היה ראוי, רק היה נותן כסף למלך, והיו אומרים לו: אתה כהן 
גדול, וגמרנו. לפעמים הוא יוצא ביום כיפור, ונפטר ביום כיפור בקדש הקדשים, 
אבל העיקר הכבוד7... העיקר שהוא כהן גדול. אבל הוא ימות "על קידוש ה'"? 
שימות, העיקר שהוא כהן גדול... עושים לו תמונה עם התלבושת... אז העם ידע 
שהכהנים האלה לא כל כך בסדר, אבל במוצאי כיפור הלכו אחריהם, כבדו אותם 
על זה שיצאו בשלום מן הקדש. והנה פתאום הם רואים את שמעיה ואבטליון, 
רוב העם עזבו את הכהן גדול הזה, זה 'טמבל', לא יודע כלום. אומרים לו: תגיד 
א', והוא אומר א'. כתוב במסכת יומא "אם הוא חכם קורא, ואם אינו יודע לקרות 
קוראים לפניו... זכריה בן קבוטל אומר הרבה פעמים קריתי לפניו בדניאל" )יומא 
דף ח"י ע"ב(. מה זה "אינו יודע לקרות"? כהן גדול לא יודע לקרות? כן, יש כהן 
גדול אינו יודע לקרוא! ושמעיה ואבטליון חכמים גדולים היו, והיו בני גרים, 
אז רוב העם הלכו אחרי שמעיה ואבטליון, והכהן גדול כעס בלבו: ככה עוזבים 
אותי? הגיע אליהם, אז הם אמרו לו: "שלום עליך הכהן הגדול!". והוא אמר 
להם: "שלום עליכם בני גרים". אמרו לו: בני גרים שעושים מעשה אהרן, יותר 
טובים מזרע אהרן שאינו עושה מעשה אהרן. וזה מה שאמר הלל, כנראה רמז 
לסיפור הזה בגמרא שקרה לרבותיו - שמעיה ואבטליון. תהיה מתלמידיו של 
אהרן, לא העיקר שתהיה מזרע אהרן ויש לך מידות רעות, תהיה מהתלמידים 
של אהרן שהיה אוהב שלום ורודף שלום, אוהב את הבריות - לא לשנוא את 
כל בריה, אפילו חוטא וכו' תחפש ותמצא איזה תנאים היו לו,  תאהב  הבריות, 

איזה חיים, איזו ילדות קשה הייתה לו. 

את התורה אין להזיז, אלא תקרב אותם לתורה

ד אבל "ומקרבן לתורה". האדמו"ר מליובאוויטש ע"ה אומר שלא כתוב "ומקרב  .
את התורה אין להזיז, אלא תקרב אותם לתורה. תאמר  את התורה אליהם", 
להם: הדין הוא לשמור שבת במילואה, אם כרגע אתם לא יכולים לשמור, בואו 
נעשה משהו קטן, תצעדו לקראת השבת. לאט לאט תראו שכל התורה כולה 
קלה לביצוע, אפשר לעשות אותה. רבי ישראל סלנטר ע"ה הלך פעם לפאריז, 
והיהודים אז  היו פותחים חנויותיהם ביום שבת. אם הוא יאמר להם שיסגרו, 
אף אחד לא ישמע לו. אז הוא כינס אותם יום אחד, ונתן להם דרשה, אמר להם: 
רבותי! יום שבת הוא שונה משאר הימים, לפחות תסגרו את החנויות בצהריים. 
אמרו: אה, טוב, גם זה רעיון, בסדר, חצי יום בלבד מספיק. אחר כך בא פעם 
אחרת, ואמר להם: אבל גם בבוקר כשהחנות פתוחה, אל תכתבו בעצמכם, 
אלא תביאו איזה גוי שיכתוב. אתם רק תשגיחו עליו, תסתכלו עליו. אמרו: גם 
זה רעיון טוב. וככה לאט לאט שמרו שבת כהלכה. "מקרבן לתורה", אל תקרב 
את התורה אליהם, התורה כמות שהיא, אסור להזיז ממנה, אבל אתה תקרב 

5.  פעם כתב סופר אחד - אני לא יודע אם הוא יהודי או לא יהודי - כשבתיה לקחה את משה 
רבנו, "ותרא את התיבה בתוך הסוף ותשלח את אמתה ותקחהו" )שמות ב', ה'(, היא חשבה שהיא 
לוקחת תינוק, אבל היא לקחה את כל העולם! את כל הדורות הבאים! כולם ניזונים מהתורה 
שקיבל אותה משה רבנו, לולי התורה העולם היה חושך ואפילה. לולי התורה העולם היו עובדי 
אלילים כמו שיש בהודו וכמו שיש בסין, פראי אדם. התורה לימדה את בני האדם שוויון, צדק, 

מוסר, מעשים טובים. משה רבנו קיבל את כל ההיסטוריה של העולם.
6.  הוא משך אחריו שושלת של ארבעה עשר דורות - הלל ושמעון, גמליאל ושמעון, גמליאל 
ושמעון ורבי. רבנו הקדוש זה הדור השביעי. ואחר כך היו עוד שבעה דורות ]גמליאל, יהודה 
נשיאה, גמליאל, יהודה נשיאה, גמליאל, יהודה נשיאה[ עד הלל האחרון שקבע לנו חשבונות 
של העיבור, ועל פיו אנחנו יודעים שהיום ז"ך בניסן. לולי הלל האחרון, היינו מסתבכים, לא 
יודעים מה לעשות, אחד מעיד, אחד ראה את הלבנה ואחד לא ראה, וגם הגזירות של הרומאים 

לא לבדוק, ויש סכנה, אין מה לעשות.
7.  אומרים שפעם בא מישהו לעיירה אחת ושאל את האנשים איפה הגבאי? אמרו לו: הגבאי 
הזה רשע וגנב, לא שוה כלום, לוקח כספים. שאל עליו את השני, אמר לו: הגבאי הזה רוצח. 
שאל את השלישי, אמר לו: הגבאי הזה לא שוה פרוטה. עד שהגיע לגבאי הזה, אמר לו: אדוני, 
אתה יודע מה אומרים עליך? למה תהיה גבאי? אמר לו: ומה עם הכבוד?... אני גבאי, לא אכפת 

לי שיאמרו מה שיאמרו, העיקר שאני גבאי...

אותם לתורה, שירגישו שאלה שחיים על פי התורה הם חיים, וחיים שלא על פי 
תורה הם לא חיים, הם חושך ואפילה. אלה שחושבים שהמתירנות הזאת הכל 
טוב ויפה הם טועים8. כשתלך בדרך התורה, תדע לך שאתה חי באושר, אתה חי 

בשלוה, אתה חי בצניעות, אתה חי בשמחה. 

אל תחפש פרסומת

ה כיון שהלל היה בבלי, הוא אמר כאן כמה משפטים בארמית ]משנה י"ג[: "נגיד  .
שמא אבד שמיה" - מי שמושך את שמו, לפרסם את עצמו בעולם, הכל ישכח, 
הכל הולך אם אדם מחפש פרסומת. היה שוטה אחד שפגש אותי בדרך, ואמר 
לי: איך הבן איש חי כותב הלכות? מרן כתב "זו ההלכה וככה צריך לעשות", 
איך הוא חולק עליו? אמרתי לו: מרן לא כתב ככה, אדרבא להיפך, מרן כתב 
בהקדמתו שמי שנוהג אחרת שלא יעשה כמו שאמרתי. אם מרן היה כותב: 
"תעשו כמוני" לא היו שומעים לו! הרמב"ם כתב ספר, ואמר בהקדמה: "כתבתי 
בחיבור הזה דברים ברורים קרובים ונכונים". מה זה קרובים? קרובים לאמת, 
לא אמר "דברים אמתיים", כי אולי טעיתי, אדם צריך תמיד להיזהר. אל תחפש 
פרסומת, אל תחפש רעש, אל תחפש כבוד. שמעתי פעם שכבוד זה ראשי תיבות 

בטל ומבוטל כעפרא דארעא... 

"ודאשתמש בתגא חלף"

ו "ודלא מוסיף יסף" - מי שאינו מוסיף ללמוד, אומר: די לי מה שלמדתי, יש  .
על זה עונש. תמיד צריך להוסיף. תמיד! פעם שמעתי דרשה של הרב אונטרמן 
בערב שנת השמיטה תשל"ב, הוא היה בן שמונים ושתים )שיהיה בריא בגן עדן...( 
ועמד ואמר: "רבותי, אני תמיד מרגיש את עצמי תלמיד ישיבה". רב ראשי לישראל 
ככה התבטא, תמיד להוסיף, לשמוע חכמה, לקבל דברים. "ודלא יליף" – מי שלא 
לומד בכלל, הוא אומר: אם ככה אתה מקלל אותי, לא צריך ללמוד – "קטלא 
חייב" – חייב מיתה. "ודאשתמש בתגא חלף" - מי שישתמש בכבוד של התורה 
או בקמיעות וכדומה חולף מן העולם. קראתי סיפור על הרב מויאל )שיהיה בריא( 
מקרית גת שפעם היו לו בעיות, הבן חולה, האשה חולה, חולים וחולים, זה 
מתרפא וזה חולה. הוא הלך לבבא סאלי, והוא אמר לו: אתה צדיק וירא שמים, 
אבל אל תכתוב קמיעות! הוא התפלא: מאיפה הרב יודע שאני כותב קמיעות? 
אמר לו: כן, אתה כותב, אל תכתוב, אל תשתמש בקמיעות, רק בתפלה וצדקה, 
הבעל שם טוב שהיה כותב  לא בקמיעות. לא להשתמש בזה. יש סיפור על 
קמיעות, והקמיעות שלו היו מפליאים, היו מצליחים. שמע על זה חכם אחד 
בן דורו שהיה מבוגר ממנו, רבי יצחק מדרוהוביץ' )ככה השם שלו(, והוא אמר: מה 
פתאום הוא כותב קמיעות? הקמיעות של הבעש"ט לא יעזרו כלום! כי המשנה 
אמרה "ודאשתמש בתגא חלף" - מי שמשתמש בקמיעות חולף. מה חולף? 
הקמיע, חולף הכח שלו. וכמו שאמר ככה היה, מאז הקמיעות של הבעל שם 
טוב לא שוִים. עברו חודשיים, נתן קמיע לאשה מקשה ללדת - לא עזר. קמיע 
לחולה - החולה הלך. קמיע לפרנסה - אין פרנסה. קמיע לילדים - אין ילדים. 
אמרו לו: מה קרה לקמיעות שלך? הלך ובירר, ואמרו לו שרבי יצחק מדרוהוביץ' 
אמר עליך ככה. אמר: אם ככה, אני חייב לפייס אותו. הוא הלך אליו לעיר שלו 
– דרוהוביץ' )הוא היה במז'יבוז' והלך לדרוהוביץ'(, ואמר לו: כבוד הרב, תעשה אצלי 
שבת. אמר לו: בסדר, אבל תדע לך שאני אוכל הרבה בשבת, אני אוכל בלי סוף. 
אמר לו: אני אכין לך אוכל של מלאכי השרת, "שלום עליכם מלאכי השרת", גם 
אם ירצו מלאכי השרת לאכול אתך, גם כן יאכלו הרבה אוכל... אמר לו: בסדר, 
אני בא. ולמעשה לרב הזה היה לו איזה פטנט, היה לו טס של כסף שכתוב עליו 
שם הוי"ה – "שויתי ה' לנגדי תמיד". וכשהיה שׂם אותו ואוכל על ידו, האוכל 
נבלע באיברים, הכל נשרף והוא אף פעם לא שבע... וכך היה, הוא בא, בליל 
שבת הביא לו הרב אוכל והטס על ידו, והוא אכל ואכל ואכל. אמר לו: יש לך 
עוד אוכל? אמר לו: נביא את האוכל של מחר? אמר לו: תביא, תביא טשולנט. 
הביא, ואכל ואכל ואכל. אמר לו: יש לך עוד אוכל? תביא של סעודה שלישית. 
הביא לו סרדינים, ואכל ואכל. )יש אומרים שסרדינים מורידים את הדינים - סר דינים, 
הדינים סרו אבל הרעבון עוד לא סר...( אמר לו: אני רעב! אמר לו: הרב, הכנתי אוכל 

8.  היה מעשה לפני כמה שנים בקצין אחד שנשוי לקצינה אחת, ויש להם ילד אחד. ככה מחזיקים 
החילוניים - "כֹחי ועוצם ידי", כֹחי ראשי תיבות כלב חתול ילד... לילד חדר אחד מספיק, לכלב 
יש לו מלונה, ולחתול יש איזה מקום )איני יודע איזה מקום יש לחתול, מלונה, רפת, אורווה...(, 
"עשה לי את החיל הזה" - העיקר כסף. והנה באה חמותו ודברה אתה, הכל היה רגוע ושקט. 
אחרי שיצאה, לקח רובה וירה באשתו, אחר כך ירה בבן, אחר כך ירה בעצמו! למחרת, "דמים 
בדמים נגעו" )הושע ד', ב'(. מה קרה חשד בה וחשדה בו וכו' וכו', אם היו הולכים בצניעות היה 

אחרת, אבל אין להם צניעות, הכל מתירנות, הכל מותר, זה התשלום.

 לע"נ אבי הישיבה הרה"צ רבי בנימין הכהן בן מבירכה זצ"ל.

דברי התורה בעלון יהיו לרפואת מרת שולמית ברכה טובה תחי' בת הרבנית אסתר )חיה( לויזה ע"ה.



של מלאכים, לא של שרפים... אתה שורף לי את האוכל, מה אני אעשה לך?! 
אמר לו: טוב, טוב, לקח את הטס, ואמר לו: שבעתי, ברוך ה', גמרנו. כלומר, אני 
אדם מיוחד. אחר כך אמר לו: למה כבודו אמר שהקמיעות שלי לא שוִים? אמר 
לו: כי אסור להשתמש בקמיעות, ואסור להשתמש במלאכים. אמר לו: אני לא 
משתמש במלאכים! אמר לו: אז מה אתה כותב בקמיע? אמר לו: אני לא כותב 
כלום, רק תפלה פשוטה. הוא התפלא: באמת? תביאו קמיע שלו. הביאו קמיע 
אחד, שנים, שלושה, וראו שכתוב שם רק: "יהי רצון מלפניך שתשלח רפואה 
שלמה לפלוני בן פלונית". וחותם את השם שלו: "ישראל בן שרה". עוד קמיע, 
כתוב שם: "תעזור לאשה הזאת שתלד בנקל ובלי צער. ישראל בן שרה". אמר: 
אם ככה לא ידעתי, "רבונו של עולם! האיש הזה מתפרנס מהשם שלו, תן לו 
להתפרנס"... וחזרו הקמעות לכוחם. אדם צריך ללמוד שלא להשתמש בשמות. 
אדם עושה טעות קטנה, יכולה לעלות לו בר מינן בחיים. היה מעשה בחכם 
אחד שהיה כותב הרבה קמיעות, ונפטר בחצי ימיו. ויש תמונה של הכובע שלו 
שכתוב שם הוי"ה אדנו"ת חסר וי"ו – יאהדנה-י, איפה הוי"ו? וי"ו סימנא דחיי 
)זוהר בראשית דף רמ"א ע"ב(, הוא הוריד את הוי"ו, או שמי שכתב לו את זה טעה, 

אין סימנא דחיי, אז הוא הלך! צריך להיזהר מאד. ה' ירחם.

"אם אין אני לי מי לי"

ז ]משנה י"ד[ "הוא היה אומר אם אין אני לי מי לי". הלל הזקן אומר שאדם  .
חייב תמיד לעשות כמה שיכול בחייו, "כל אשר תמצא ידך לעשות בכוחך עשה". 
)קהלת ט', י'(. הרב חיד"א אומר )שם הגדולים ח"ב ערך נשאל דוד( שחבל על מי שלא 
הדפיס ספריו בחייו, אחר כך אפילו אם יוציאו אותם, יוציאו אותם בטעות9. לכן 
"אם אין אני לי מי לי" - תדאג אתה לעצמך, אל תסמוך על אחרים. "וכשאני 
לעצמי מה אני" - אם אני בא להתפאר, תדע לך שאתה אפס. "ואם לא עכשיו 
אימתי" - אל תדחה ותאמר אעשה מחר ומחרתיים, תעשה עכשיו ברגע הזה, 

כי אם לא עכשיו, אימתי? אלו דברי הלל.

תקבע זמן קבוע ללימוד

ח - תקבע זמן לתורה, שלא  . "שמאי אומר עשה תורתך קבע"  ]משנה ט"ו[ 
תבזבז אותו ולא תחליף אותו. שלא תאמר היום יש לי עסק, כי מחר יהיו לך שני 
עסקים. אלא תקבע לך זמן, ובזמן הזה שיתפוצץ העולם, אתה לומד. אומרים על 
הרש"ש שהיה לו זמן קבוע ללימוד, הוא היה עשיר גדול, אשתו הייתה מנהלת 
את החנות שלו )איני יודע מה, קפה או משהו אחר(, והוא היה לו זמן ללמוד עם 
אברכים. זכה ללמוד את כל הש"ס, בבלי וירושלמי, הרא"ש, הרי"ף, מדרשים, 
יש לו הגהות על הכל. כל מלה של הרש"ש "יקרה היא מפנינים" )משלי ג', ט"ו(. 
יום אחד באה אשתו לשיעור ואמרה לו: בא לכאן שׂר צבא אחד שהיה קונה 
מאתנו בכמויות, ואמר שמעבירים אותו למקום אחר. והוא אמר לי: חבל, אני 
חייב לבעלך סכום מכובד מאד, אם לא יבוא בעלך עכשיו לגמור אתי אני לא 
אשלם. אני לא מוכן לשלם לך, הוא יבוא אחר כך ויעשה לי טענות. אז אולי 
תסגור את הגמרא? אמר לה הרש"ש: לא, יש לי עת קבוע, ואני לא מבטל אותו. 
הלכה וחזרה ואמרה שההוא אמר שהוא לא ישלם פרוטה. הוא חייב לנו עשרת 
אלפים זהובים, לא חבל?! אמר לה: בתי, כתוב בגמרא שאין התורה מתקיימת 
אלא במי שממית עצמו עליה )ברכות דף ס"ג ע"ב(. מה היה אם בעלך מת? תלכי 
אליו לקבר עם מקל ותאמרי לו: קום, יש עשרת אלפים זהובים?!... מישהו יענה 
לך? הוא לא יענה לך. תגידי תודה שבעלך חי ולא מת, מה את רוצה יותר?! הלכה 
וסיפרה לקצין את הדברים מלה במלה. אמרה לו: כך אמר בעלי. הוא אמר לה: 
השטן עשה לו נסיון, והוא עמד בנסיון, וזכה  ככה אמר? שילם לו עד הסוף... 
שכל מלה שלו מעיינים בה כולם. כמה פעמים עושה הגהות "קולע אל השערה 
ולא יחטיא"10 )ע"פ שופטים כ', ט"ז(. לכן תעשה תורתך קבע, אל תשנה את הזמן.

"והוי מקבל את כל האדם בסבר פנים יפות"

ט "אמור מעט ועשה הרבה" - אל תאמר אעשה השנה כך, אל תאמר, אחר  .
כך כשתתחיל תעשה. "והוי מקבל את כל האדם בסבר פנים יפות", בניגוד למה 
שחושבים ששמאי היה קפדן וכועס. לא! כל אדם הוא מקבל בסבר פנים יפות. מה 
שהוא מחמיר, יש לו שיטה בזה. הרב זוין ע"ה כתב שיש לשמאי שיטה מיוחדת 

9.  הגאון מוילנא מרוב ענוה לא רצה להדפיס ספריו בחייו. מה יצא אחר כך? אלף שגיאות דפוס 
יש בביאורי הגר"א. ואלף שגיאות זה כלום, עשרת אלפים יש! על יורה דעה עבד חכם אחד - רבי 
אברהם צבי קליינרמן – והוא עבד על כל אות, על כל פסיק, ועל כל תג, ואילו באורח חיים ואבן 

העזר וחושן משפט נפלו שגיאות לאלפים ולרבבות.
10.  היה אדמו"ר אחד שהתקנא בו, אמר: הרש"ש הזה קצת משכיל, חבל שהדפיסו הגהותיו 
בגמרא, הם נדפסו רק בגלל שהיה מקורב למדפיסים בוילנא. ברוך ה'! זכינו שהיה מקורב. אם 

לא היה מקורב, כל החכמה שלו הייתה הולכת לאיבוד!

)עיין בספר המועדים בהלכה עמ' קנ"ח, ובספר קובץ מאמרים ח"ב עמ' מ"ה(, ולפעמים הוא 
גם מיקל, לא תמיד הוא מחמיר. )עיין בתחילת מסכת עדיות(.

"עשה לך רב והסתלק מן הספק"

י ]משנה ט"ז[. "רבן גמליאל היה אומר עשה לך רב והסתלק מן הספק" - תעשה  .
לך רב שיפסוק לך, אם יש לך ספק ואין לך כח להכריע תפנה לרב. יש מי שאמר 
)ראה משכיל לדוד ח"ב( בדרך רמז שאם אדם אוכל מעט, הוא לא יודע אם זה 
כזית או לא כזית. כמה זה כזית? אחד אומר ארבעה גרם, )כי הזיתים של צפת הם 
ארבעה סמ"ק...(, אחד אומר עשרה גרם, אחד אומר שנים עשר, אחד אומר שמונה 
עשר, אחד אומר עשרים ושבע. לכן "עשה לך רב – תאכל הרבה - והסתלק מן 
הספק" למה תיקח ולא תדע? זה פירוש דרך רמז, אבל הפשט הוא שאם יש לך 

שאלה תפנה לרב. 

"ואל תרבה לעשר אמדות"

יא.  "ואל תרבה לעשר אמדות" - כשאתה נותן מעשר אל תתן מאומד, תתן 
בדיוק. וזה גם במעשר כספים, יש לו מקור במדרש. תוספות )עי' תענית דף ט' 
ע"א ד"ה עשר( מביאים דבר כזה. הרבה אנשים אומרים, אני נותן מעשר ואני לא 
מתעשר. חכמים אמרו "עשר בשביל שתתעשר", מי שלא מתעשׁר, הוא לא יודע 
איך לתת מעשר, נותן באומד, ואומר: אני נותן יותר. אל תתן יותר! מרן כותב 
)בשו"ת אבקת רוכל סי' ג'( לא לתת מאומד, תתן בדיוק את המעשר, כי יש למעשר 
סוד ביסוד11. יש דרך שאדם ידע בדיוק, אם יש לאדם כסף סגור בבנק, ונתנו לך 
רווחים חמשה שקלים וארבעים ושלש אגורות, תרשום את הסכום הזה. ואיך 
תתן מזה מעשר? יצטרפו לסכום גדול ותתן. תמיד יהיה לך חשבון מדויק. מי 
ששומע בקול חכמים מרויח. כתוב "טוב איש חונן ומלוה יכלכל דבריו במשפט" 
)תהלים קי"ב, ה'(. מה זה יכלכל? י' כלכל – עשרה ]י' - 10[ מתוך מאה אחוז ]'כלכל' 
גימט' 100[. "כי לעולם לא ימוט" )שם פס' ו'(, כשאתה נותן עשר אחוז כמה נשאר 
ימוט". אל תעשר באומד, גם  לא  לעולם  לך? תשעים אחוז, ראשי תיבות "כי 

מעשר תבואה וגם מעשר פירות וירקות, וגם מעשר של כספים. 

"ולא מצאתי לגוף טוב אלא שתיקה"

יב.  ]משנה י"ז[ "שמעון בנו אומר כל ימי גדלתי בין החכמים ולא מצאתי לגוף 
טוב אלא שתיקה". אומרים שזה רשב"ג הנהרג, יש שני רשב"ג, וזה רשב"ג שהיה 
בימי חורבן בית שני ונהרג על ידי הרומאים ימח שמם, והוא אמר "כל ימי גדלתי 
בין החכמים, ולא מצאתי לגוף טוב אלא שתיקה". יש לך איזו בעיה? החכמה היא 
לשתוק, אל תדבר, כשאתה יושב לבד עם עצמך, תמצא בדיוק מה לעשות. אם 
אתה אומר מלה אתה מתחרט עליה, יש לך בעיה. תחשוב לבד. אומרים שהחכם 
הזה אין לנו ממנו בתלמוד שום משפט, חוץ מזה. הוא קיים בעצמו "לא מצאתי 
לגוף טוב אלא שתיקה"... "ולא המדרש הוא העיקר אלא המעשה" - אומרים מי 
שעושה דרשה ולא מספר סיפורים, אנשים בורחים. העיקר זה המעשה... אבל 
זה לא הפשט, הכוונה היא שאם אדם דורש יפה, אומר דברים טובים ולמעשה 
לא עושה את זה, זה לא שוה כלום. כל מלה שאתה אומר, צריך שיהיה לה כיסוי, 
אתה בעצמך תעשה כמו שצריך. "וכל המרבה דברים מביא חטא" - מלה נוספת 
יכולה לגרום לאדם חטא. חנה אמרה בתפלתה על שמואל כשהיה בן שנתיים 
"ונראה את פני ה' וישב שם עד עולם" )ש"א א' כ"ב(. למה אמרה "עד עולם"? 
מספיק לומר "וישב שם". והירושלמי אומר )ברכות פ"ד ה"א( שבגלל שאמרה "עד 
עולם", שמואל הנביא חי חמשים ושתים שנה. למה? כי עולם זה לעולמו של 
יובל. הוא היה בן שנתיים, פלוס חמשים, חי חמשים ושתים. לכן אדם יתפלל 

בדיוק, לא יאמר דברים שאין בהם טעם.

"משפט שלום"

יג.  ]משנה י"ח[ והוא היה אומר שלושה דברים שהעולם עומד עליהם, על הדין 
ועל האמת ועל השלום. קודם כל שיהיה דין ויושר, דין ואמת, ושלום זו פשרה. 
אמר לי עורך דין אחד שהוא נכנס פעם לבית המשפט של שופטים חילוניים, 
ושופט אחד מצא לו רמז יפה ומצא חן בעיניו. עיין פעם בבעל הטורים וכתב 
אותו על הדלת שלו – "ואלה המשפטים" )שמות כ"א א'(, המשפטים ראשי תיבות 
הדיין מחוייב שיעשה פשרה טרם יעשה משפט. אבל הוא לא דיין, אז הוא כתב 
"השופט מחוייב שיעשה פשרה טרם יעשה משפט"... וככה  הגמרא בסנהדרין 
אומרת )דף ו' ע"ב( מה זה "משפט שלום" )זכריה ח', ט"ז(? זו פשרה בין שני בעלי 

דינים. ברוך ה' לעולם אמן ואמן.
11.  הערת המערכת: כך סבר מרן רבנו זצ"ל שנים רבות שיש לדייק במעשר בדיוק, לא פחות ולא 
יותר, אמנם בשנים האחרונות שמענו מפ"ק כמה פעמים שאם יוסיף על המעשר ויכוין שיהיה 

ל'עד חומש' )ולא יתן יותר מחומש( אין בזה בעיה. וכן היה נוהג בעצמו בשנותיו האחרונות.
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דברי הגאון רבי יהודה כהן שליט"א ראש ישיבת יקירי ירושלים וחבר מועצת חכמי התורה

כבוד הרבנים הגדולים והצדיקים, גדולי מאורי הדור, צריכים לשמוע את דבריהם 
כדי להכיר עוד ועוד את גדולתו של מרן ראש הישיבה זכר צדיק וקדוש לברכה 
לחיי העולם הבא. יש לי רק שאלה קטנה לשאול, כיצד זכה מרן רבי מאיר זצ"ל 
לכל המעלות הנפלאות והגדולות שכולם מרבים לספר ולא מצליחים לומר את 
כל מעלותיו? בפרק ו' במסכת אבות בפרק קניין תורה כתוב )במשנה א'(, "רבי מאיר 
אומר, כל הלומד תורה לשמה, זוכה לדברים הרבה. ולא עוד, אלא שכל העולם 
כולו כדאי הוא לו, נקרא רֵע, אהוב"... ועוד ועוד. רבי מאיר אומר, מי שלומד 
נִי ה' אלוקי" )דברים ד', ה'(, הוא זוכה לדברים הרבה, כמו  תורה לשמה, "כאשר צִוַּ
שמבוארים שם המעלות והיתרונות שלו. אבל הוא אומר עוד: "ולא עוד, אלא 
שכל העולם כולו כדאי הוא לו". המדרש שמואל שואל, מה זה "כל העולם כולו 
כדאי הוא לו"? אז הוא כתב וגם אחרים כתבו את זה, שהכוונה היא שאילו לא 
נברא העולם מתחילת ברייתו עד היום אלא בשביל החכם הצדיק הזה שלומד 
נִי ה' אלוקי". כל העולם כולו - קרוב ל6000 שנה! - אם  תורה לשמה "כאשר צִוַּ
לא נברא אלא עבור האיש הזה בלבד שעוסק בתורה לשמה, הקב"ה אומר 
"טוב שבראתי את עולמי, בשביל היהודי הזה שעוסק בתורה לשמה". אז אם 
הקב"ה אומר שכדאי לברוא את כל העולם כולו בשבילו, אז יכולים להבין כמה 
נִי ה' אלוקי",  המדרגה היא גדולה ועצומה. מי שעוסק בתורה לשמה "כאשר צִוַּ
לא בשביל הכבוד, לא בשביל הכסף, ולא בשביל הפרסומת, שום דבר. ללמוד 
נִי ה' אלוקי" כל העולם כולו כדאי הוא לו, הוא נקרא רֵע, ה'  צִוַּ תורה "כאשר 
יתברך שותף אתו בבריאת העולמות, הוא אהוב, אהובו של השם יתברך, השם 
יתברך אוהב אותו. כל הדברים האלה בשביל מי שעוסק בתורה לשמה, ולומד 
את התורה ברציפות, בלי הפסקה, לדבר חס ושלום באמצע הלימוד. אנחנו 
עוסקים בימים האלה בספירת העומר לקראת קבלת התורה, והלכה פשוטה 
היא "תמימות תהיינה" )ויקרא כ"ג, ט"ו(, אדם שהוא ספר לדוגמא ארבעים וששה 
ימים, וביום הארבעים ושבעה הוא לא ספר, הכל הלך לאיבוד כיון שהפסיק 
וקבלת התורה  באמצע )סי' תפ"ט ס"ח(. למה זה? כי זה הכנה לקבלת התורה, 
צריכה להיות רצופה בלי הפסקה, בלי דיבורים, ובלי היסח דעת. צריך ללמוד 

כל הזמן, אם הפסקת באמצע – איבדת. 
מרן ראש הישיבה זצ"ל זכה ללמוד תורה לשמה, ללמוד ברציפות בלי שום הפסקה, 
משום כך הוא היה רֵע אהוב לה' יתברך. התורה הקדושה אומרת "אני אוהבי אהב 
ומשחריי ימצאונני" )משלי ח', י"ז(. מי שאוהב אותי, אני אוהב אותו. מי שהוא משכים 
ומעריב בעסק התורה, הוא ימצא אותי, אני ממציא את עצמי אליו. איך הוא זכה 
לכל המעלות האלה? איך הוא הגיע לכל זה? מחמת שלמד תורה לשמה בלי הפסקה, 
בלי פרסומת, בלי שום דבר, כולו קודש קדשים. רק עוסק בתורה בלבד, ושום 
דבר אחר לא מעניין אותו. ויותר מכך, עוסק בתורה ומדקדק בקיום המצוות, 

לא  ושלום  שחס 
יכשל בשום איסור 
שאלתי  בעולם. 
ה  ל א ש ם  ע פ
ו  נ ח נ א  , ה נ ט ק
בפרשה  אומרים 
"וראיתם  ציצית 
וזכרתם  אותו 
את כל מצוות ה' 
אותם",  ועשיתם 
כתוב:  כך  ואחר 
"ולא תתורו אחרי 
ואחרי  לבבכם 
)במדבר  עיניכם" 
ט"ו, ט"ל(. "מה עניין 
הר  אצל  שמיטה 
סיני"? מה ראתה 
התורה הקדושה 
לכתוב "ולא תתורו 
ם  כ ב ב ל י  ר ח א
עיניכם"  ואחרי 
ציצית?  בפרשה 

מה הקשר ביניהם? אבל הקשר ביניהם הוא עצום, זה מחובר לחלוטין מאה 
אחוז. למה? כי על מצוַת ציצית כתוב שמי שמקיים אותה הוא זוכה לקיים את 
כל התורה והמצוות, "וראיתם אותו וזכרתם את כל מצוות ה' ועשיתם אותם". 
והתורה הקדושה אומרת שמי שלא שומר על קדושת עיניו, זה בדיוק ההיפך 
הגמור מראיית הציצית של הקדושה, הוא עובר על כל התורה כולה, ואת כל מה 
שלמד, ואת כל מה שעשה, הוא מאבד את הכל. זה כתוב בתורה: "ולא תתורו 
אחרי לבבכם ואחרי עיניכם, אשר אתם זונים אחריהם, למען תזכרו ועשיתם 
את כל מצוותי". אם אתה לא שמרת על עיניך, ממילא אתה תשכח ותאבד את 
הכל, תעבור על כל התורה והמצוות. אז הציצית מביאה לשמירת כל המצוות 
ולימוד כל התורה, ואילו חוסר שמירת העינים מביא לעבור על כל התורה כולה. 
מרן רבי מאיר היה קודש קדשים, שמר על הקדושה, על הטהרה, על ניקיון עינים. 
עיניו כל הזמן נמצאים בתוך הספר, עוסק בתורה הקדושה, לא מוותר על זה 
בשום אופן. בתיקוני הזוהר )תיקון כ"ב( כתוב "מי יעלה לנו השמימה" )דברים ל', 
י"ב(, ראשי התיבות של "מי יעלה לנו השמימה" זו מילה, וסופי התיבות של "מי 
יעלה לנו השמימה" זה שם הוי"ה ברוך הוא. מילה והוי"ה ברוך הוא, זה ראשי 
התיבות וסופי התיבות. אמנם זו מילה, אבל מי ששומר על ברית קודש שלא 
יכשל הוא נקי וטהור, הוא לא נכשל חס ושלום בראיה אסורה שמביאה לכל 
הדברים הגרועים. במילה הוא יעלה השמימה, והוא מחובר לה' יתברך. מי יעלה 
לנו השמימה? מי ששומר על המילה נעשה קודש. חס ושלום לא נכשל. מרן 
שמר על קדושה, ומסופר על מרן החזון איש זצ"ל שהוא היה בוילנא, וכמה 
פעמים שהוא היה צריך לצאת אל הרחוב, היה לוקח את אחיותיו הקטנות 
ואומר להם: בואו נשחק משחק עיורים. אני הולך עם עינים עצומות, ורוצה 
להגיע למקום מסויים, ואתם תכוונו אותי לשם. הוא משחק כאילו הוא עיור, 
וככה העינים שלו סגורות והוא לא מסתכל על שום דבר. משום כך החזון איש 
זכה לספרים שהוא חיבר, לא יאומן, הפלא ופלא. איזו גדולה, וזה מחמת ששמר 
על הקדושה. רבי מאיר גם כן שמר. החזון איש אמר: מוכשרים כמו רבי עקיבא 

איגר יתכן שיש גם בדור הזה, אבל קדושים אין כמוהו. 
איך זכה רבי מאיר לכל המעלות האלו שכולם כולם מספרים ולא גומרים לספר? "מי 
יעלה לנו השמימה?" איך הוא עלה לשמים? איך הוא נעשה כזה גדול וענק שכל 
העולם כולו מתפעל ממנו? מחמת שהיה קדוש זך וטהור. "אגרא דהספדא דלויי" 
)ברכות דף ו' ע"ב(. כל הדברים שמדברים למה מדברים? וכי הוא רוצה את השבחים 
האלה? הוא ביקש "אל תספידו אותי", אלא את כל הדברים האלה מדברים כדי ללמוד. 
תשמע, תלמד תורה לשמה בלי הפסקה, תשמור על הקדושה, תשמור על הטהרה. 
אם אתה עושה כך, אז אתה רֵע, אתה אהוב. הקב"ה עוזר לך שתגדל בתורה. מי לא 
רוצה להיות גדול בתורה? כל אחד שעוסק בתורה רוצה להיות גדול בתורה, אבל אם 
אתה עוסק בתורה 
"מה  בהתמדה, 
אהבתי תורתך כל 
היום היא שיחתי" 
)תהלים קי"ט, צ"ז(, 
מדבר  לא  אני 
בטלים  דברים 
בשום  באמצע 
חס  ואופן  פנים 
ממילא  ושלום! 
י  ב ה ו א י  נ א "
ומשחרי  אהב 
כמו  ימצאונני" 
בפסוק.  שכתוב 
הקב"ה עוזר לו. מי 
יתן שנזכה אנחנו 
ללכת בעקבותיו, 
ו  ת ו א ת  ח ק ל
לעסוק  לדוגמא, 
בתורה בהתמדה, 
בקדושה ובטהרה, 
ה  ר ו ת ד  ו מ ל ל

 אל תבכו למת ואל תנודו לי, בכוּ בכוֹ להולך בטל, 
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נִי ה' אלוקי", ואז בוודאי הוא במרומים מלמד זכות עלינו  צִוַּ "כאשר  לשמה 
שאנחנו נזכה גם כן לעסוק בתורה הקדושה בקדושה ובטהרה, ובזכות המאור 

שבתורה, נזכה בקרוב לביאתו של מלך המשיח שיתגלה במהרה בימינו אמן ואמן.

דברי הגאון רבי דוד קרעי שליט"א רב מושב זִמרת, וראש מוסדות "אהל משה" נתיבות )מתלמידי רבנו(

ברשות הרבנים הגאונים, מורנו ורבנו הרב הגאון הרב צמח מאזוז, רבי רחמים 
מאזוז, רבי יצחק ברדא, כל הרבנים הגאונים שנמצאים פה, כל אחד לפי כבודו 
ומעלתו. בסוף האדרא זוטא )דף רצ"ו ע"ב( יש תיאור על פטירתו של רשב"י. 
וכתוב שם "קם רבי חייא ואמר, עד השתא בוצינא קדישא משתדל עלן, השתא 
לאו הוא עידן אלא לאשתדלא ביקריה" - עד עכשיו רבי שמעון בר יוחאי היה 
מטפל בנו ומלמד אותנו, אז עכשיו זה הזמן שאנחנו נתאמץ להשתדל בכבודו 

של מרן ראש הישיבה. 
יש דבר מסוים, גם אצלי, ועוד כמה אמרו לי את זה, כשעולה איזה חידוש יפה, 
אנחנו רוצים שמרן ראש הישיבה יראה את זה. אנחנו רוצים שגם אחרים יראו, 
יש שמחה שגם אחרים יראו, אבל תמיד היה לנו חשק שמרן ראש הישיבה יראה 
את החידושים היפים שאנחנו מחדשים. נסיתי לחשוב למה זה ככה, מאיפה בא 
גם בגלל שהעיון של מרן ראש  החשק הזה? ונראה לי שזה בא משני דברים, 
הישיבה היה מדויק, וגם בגלל שמרן ראש הישיבה הוא אמתי. אם החידוש לא 
נכון, הוא יגיד לך שזה לא נכון. כמה פעמים כתבנו חידושים, התלהבנו והתפעלנו 
מהחידוש, והרב אמר לנו שזה פירוש לא נכון. פעם אחת כתבתי איזה חידוש על 
שמע ישראל, למה כתוב פעמיים שם ה' בשמע ישראל, לפי הפירוש של רש"י 
בתורה )דברים ו', ד'( הכוונה, שמע ישראל, ה' שהוא אלוקינו, הוא לעתיד לבוא 
יהיה אחד. אבל לכאו' היה יכול לכתוב "שמע ישראל ה' אלוקינו אחד"? באמת 
לפי ההלכה, הפירוש הנכון הוא שזה שני דברים, דבר ראשון שה' הוא אלוקינו, 
זה לא שם לווי לשם ה', אלא זה הדבר שצריך לשמוע, ה' הוא אלוקינו. ודבר 
שני ה' אחד. ואמרתי לו אולי בגלל זה כתוב פעמיים שם ה', והרב כתב לי "נכון!" 
עם סימן קריאה. איזו שמחה יש לראות שמרן ראש הישיבה כותב לך "נכון" עם 

סימן קריאה. לכן היינו רוצים שהוא יראה את החידושים שלנו. 
אנחנו הגענו לישיבה, גם הרב משה לוי וגם החברים שלו - רבי אליהו כהן רבי 
עזריה, ועוד כמה שבאו אתו, וגם אני שהגעתי כמה חודשים לפני כן לישיבה, 
כל זה בגלל מאמר שמרן ראש הישיבה כתב על דרכי העיון בהקדמה לספר יברך 
ישראל חלק א' )של הרב ישראל כהן(. שם הרב התחיל לכתוב על כל הנושא של 
דרכי העיון. ושם הוא הביא עשרות דוגמאות של טעות בהבנה של איזה דבר, 
ובנו על זה מגדלים. כתוב "כארז בלבנון ישׂגא", ודרשו שאפילו ארז בלבנון יכול 
לשׁגות... וזה לא לשון הרע כשאתה מביא את הדברים ואתה מראה את הטעות. 
אם הם טעו באיזו טעות של הבנה, ואתה מראה את זה, המחברים דוקא שמחים 
בזה שעכשיו אנשים לא ינהו אחר הטעות שלהם. אז מרן ראש הישיבה הביא 
כמה דוגמאות, וגם אחר כך אנחנו ראינו שיש עוד כמה דברים מהסוג הזה. ובגלל 
זה שראינו שמרן ראש הישיבה מחפש את האמת, ומי שטועה רואים שטעה 
טעות, אנחנו מפחדים שגם אנחנו נטעה, לכן באנו לישיבה. אני עזבתי באמצע 
ישיבה אחרת ובאתי לכסא רחמים. ואחרי כמה חודשים הגיע הרב משה לוי עם 
הקבוצה שלו, ושאלתי אותם: אני יכול לנחש למה הגעתם? אמרו לי: כן, תנחש. 

אמרתי להם: נכון ראיתם את מאמר דרכי העיון? אמרו לי: כן...
מי אמר שהפירוש של מרן ראש הישיבה הוא הנכון? יבוא  לכאורה תגידו לי 
מישהו אחר ויגיד לך פירוש אחר, איך אתה יכול לקבוע? אתה יכול להתווכח, 
אבל האם יש לך מופת להוכיח איזה פירוש הוא הנכון? אז יש לי מופת. היה ספר 
דקדוקי סופרים, אחרי שהגענו לישיבה והתחלנו ללמוד אצל מרן ראש הישיבה, 
הגיעו שני כרכים גדולים של דקדוקי סופרים של הרב נתן נטע רבינוביץ, והם 
היו נדירים, לא היו מצויים במקומות אחרים. )גם למרן ראש הישיבה לא היו בבית 
את הספרים האלה, הם הגיעו ישר לישיבה(. אלה שלמדו אתי כמו רבי יצחק בוכריץ 
בטח יאשרו את הדברים. לפני שהגיעו הספרים האלה למרן ראש הישיבה, היינו 
לומדים מהרש"א למשל, והרב היה אומר: נראה לי שיש במהרש"א טעות דפוס, 
צריך לומר משהו אחר, תוסיפו אות אחת או תורידו אות אחת, ותראו איך הכל 
מסתדר. והיינו מתווכחים עם הרב ואומרים לו: למה? אפשר להשאיר את הנוסח, 
הנה, נדחוק ונפרש ככה. והרב היה מנסה להסביר לנו, לפעמים היינו מבינים 
ולפעמים לא. וככה כמה פעמים הוא מציע הצעות להוסיף איזו אות אחת או 

משהו. אחרי שהגיעו הספרים דקדוקי סופרים, אני לא רוצה להגיד כל הפעמים 
כי אולי אני אטעה, אבל רוב ככל הפעמים, אני זוכר את התנועה של היד שלו 
כשמתווכחים על הגהה, והרב אומר: "תביא דקדוקי סופרים". מביאים דקדוקי 
סופרים ורואים שהרב קולע אל השערה. רואים שבכתבי יד ישנים כתוב כמו 
ההצעה של מרן ראש הישיבה. זה מופת שהעיון שלו קולע אל השערה. מרוב 
ההרגל שלו שהוא כל כך טרח ללמוד דברים עמוקים, ומהילדות שלו היה מעיין 
ומעיין כדי להוציא את האמת, כי הייתה לו מידת האמת להוציא את הדברים 
האמיתיים, אז הוא הגיע למצב שכבר אוטומטית השכל שלו מוביל אותו לאמת. 
הוא סיפר לנו שכשבאו באֳנִיָה מתוניס היו לומדים סוגיית הנשר במסכת חולין. 
וסוגיית הנשר היא סוגייא קשה, אמרו עליה: "סוגיית הנשר, ומי יודע פשר". )עיין 
בספר "ויאמר יצחק"(. ויש שם דיבורי תוספות ארוכים, ודברים עמוקים מאד. ואת 
החידושים האלה שהוא חידש באניה על סוגיית הנשר, הוא אמר שהדפיסו אותם 
אחר כך בספר ויאמר יצחק של רבו - רבי יצחק בוחניךּ. ולמדנו את הסוגיא עם 
מרן ראש הישיבה מתוך הספרים האלה, ואתה רואה איך בתוך האניה, יש כזה 

עיון וכזו עמקות. כמה הוא יושב ומעיין בצורה כזאת. 
אנחנו תלמידים של מרן ראש הישיבה, כתוב ב"אמר רבי אבא" שבסוף אדרא 
זוטא, "רבי אלעזר אמר תלת הוו, חד אתחזרו". ורבי יהודה פתיא מסביר, והוא 
אומר שככה אמרו לו בחלום, כתוב שהוא "נפיל תלת זמנין", ביוסף הצדיק כתוב 
"ויפול יוסף על פני אביו" )בראשית נ' א'(, ורבי שמעון בר יוחאי מתפלא, למה אתה 
נופל שלוש פעמים? וכי אני יותר גדול מיעקב אבינו? אז הוא אמר לו ששלוש 
נפילות שלי זה כמו נפילה אחת של יוסף, זו הכוונה של "תלת הוו, חד אתחזרו", 
ואמרו לו שזה הפירוש הנכון. אבל יש פירוש אחר שנסיים בו, וכותב אותו רבי 
מרדכי סגרון )בספר דברי מרדכי פרשת האזינו אות ח"י(. כל אדם יש לו שלושה דברים 
לעבוד את הקב"ה, דבר אחד "חיי" - החיים שלו, שהוא גומל בהם חסדים, לומד 
ומתפלל. יש "מזוני" - הכסף והממון שעושה בו צדקות. ויש את הבנים. עכשיו 
אומר רבי אלעזר לרבי שמעון בר יוחאי, "תלת הוו חד אתחזרו", עכשיו כשהוא 
נפטר מהעולם, אין חיי ואין מזוני, נשארו רק הבנים, נשאר רק רבי אלעזר, וזה 
מה שהוא אומר "תלת הוו חד אתחזרו" - רק אני נשארתי כדי לזַכות את אבא. 
"השתא תנוד חיותא" - עכשיו השכינה וכל האש שמלחכת סביבו הכל ילך. 
"ציפורין טסין" - הנשמות של הצדיקים עכשיו מסתלקים, "וחברייא כולהו שתתין 
דמא" - כל החברים עכשיו דואגים, מי ילמד אותם? עכשיו גם אנחנו התלמידים 
של מרן ראש הישיבה צריכים להמשיך את הדרך שלו, "תלת הוו חד אתחזרו". 
אנחנו התלמידים של מרן ראש הישיבה צריכים עכשיו "לאשתדלא ביקריה" 

- להשתדל מאד 
בכבודו של מרן 
הישיבה,  ראש 
את  להמשיך 
 , ו ל ש ך  ר ד ה
ללמד תלמידים 
הזאת,  בדרך 
לעשות ספרים, 
ת  א ר  ד ס ל
הספרים, ובזכות 
שנעשה את זה, 
תעמוד  זכותו 
לנו ותגן עלינו 
עם  כל  ועל 
אמן  ישראל, 

כן יהי רצון.

דברי הגאון הרב זמיר כהן שליט"א ראש ישיבת אבני נזר וארגון הידברות

ברשות כבוד מרנן ורבנן הרבנים החשובים, בני המשפחה הנכבדים, נאמר ממש 
דברים קצרים. במדרש )קהלת רבה פ"ז אות ד'( כתוב על הפסוק )קהלת שם פס' א'( 

"טוב שם משמן 
טוב ויום המות 
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שמבזבז את כל ימי חייו ללא מטרה. )מתוך צוואתו הקדושה(
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לְדוֹ"? איך אפשר לומר שיום  הִוָּ לְדוֹ". מה הפירוש "ויום המוות מיום  הִוָּ מיום 
המוות יותר טוב מיום הלידה? הרי כשתינוק נולד כולם שמחים, ואילו כשאדם 
נפטר כולם עצובים. בפרט כשנפטר אדם כזה גדול, שקשה למצוא במשך כמה 
דורות אדם שהקיף את כל התורה כולה, אדם שבקי בתחומים שאחרים אינם 
בקיאים בהם, אדם שהוא איש אמת שלא חת מפני כל. איך אפשר לומר "יום 
לְדוֹ"? אומר המדרש, משל לשתי ספינות שהיו פורסות בים  הִוָּ המוות מיום 
הגדול, שתי אניות מלאות בנוסעים ומפליגות, האחת יוצאת מהנמל ואחת נכנסת 
לנמל, היוצאת מהנמל היו הכל שמחים בה, וזו שנכנסת לנמל הכל עצובים בה. 
בזמנם לא היו טלפונים, מי שיוצא להפליג אי אפשר לדעת אם יראו אותו אפילו 
עוד עשרים שנה, אז כולם באים להיפרד, וכשהאוניה מרימה עוגן ומתחילה 
להפליג, כולם מריעים ושמחים ומנופפים לשלום, ומוחאים כפיים. ואילו האניה 
שנכנסת לנמל לא היו שמחים לה, היום יודעים מתי מטוס נוחת, בעבר לא היו 
יודעים מתי האניה תגיע, היא יכולה להתעכב בסערות הים חדשים ]ועוד, הם 
עצובים על כך שהיא פוסקת ממסעהּ[. וממשיך המדרש בקהלת ואומר, היה 
שם פיקח אחד ואמר: חילוף הדברים אני רואה, הפיקח הזה אמר, נכון שכולם 
נוהגים כך, אבל זה צריך להיות הפוך, זו שיוצאת מהנמל לא צריכים לשמוח, 
היא יוצאת להפלגה, אתה לא יכול לדעת מה היא תעבור בדרך, מה השמחה 

הזאת כשרואים אוניה שיוצאת לסכנה וכולם שמחים?! ואילו הנכנסת לנמל, 
עליה צריכים לשמוח, שהיא נכנסה לשלום ועברה את המסע הגדול בשלום.

הפיקח הזה זה שלמה המלך, שלמה המלך אמר אני רואה שכולם שמחים 
בלידה ובוכים במוות, אבל האמת היא ש"טוב שם משמן טוב". שמן טוב זה לא 
שמן של טיגון, אלא הכוונה לבושם משובח, "לריח שמניך טובים" )שיר השירים 
א', ג'(, "שמן המור" )אסתר ב', י"ב(, "שמן אפרסמון". ושם טוב של אדם גדול, כמה 
שיתגדל יותר הוא משמן מבושם הכי משובח שמגיע למרחקים, ועל האדם 
לְדוֹ". לא כתוב "יום המוות מיום  הזה נאמר בסוף הפסוק: "ויום המוות מיום הִוָּ
הלידה", אם היה כתוב מיום הלידה, היה משמע של כולם, אבל "היולדו" הכוונה 
על מי שדיברנו עליו בתחילת הפסוק, יום המוות שלו יותר טוב מיום היוולדו, 
כי האניה הזו עברה את המסע והגיעה ליעד. בתורה, בעשייה, העמיד תלמידים 
הרבה, איש אמת שכל מי שרק התקרב אליו לשמוע אותו קיבל יראת שמים, 
אלו דברים שאי אפשר להאריך בהם בחודש ניסן, אבל ודאי לקחת לעצמנו 
דברי מוסר והתחזקות והתעוררות. יש כאן את בני המשפחה שכבר יושבים 
כאן שעות, וגם הציבור הנכבד יושב הרבה זמן, אז לא נאריך הרבה, רק נסיים 
שנזכה במהרה לגאולה שלמה בחסד וברחמים, ויעמוד הרב בתפלה ויעתיר 

עלינו ועל כלל ישראל, שנזכה לגאולה שלמה בחסד וברחמים אמן.

הגאון הגדול רבי אברהם יוסף שליט"א, מרא דאתרא חולון )נאמר באחד משיעוריו(

שבוע עבר מאז הסתלק מאתנו הגאון הגדול הרב מאיר נסים מאזוז. יש מעלות 
בהרבה אנשים, אבל המעלה הגדולה ביותר שאפשר לייחס לאדם גדול, היא 
זיכוי הרבים. "והעמידו תלמידים הרבה", זה הפתיח של מסכת אבות. "והעמידו 
תלמידים הרבה", זו הייתה התכונה הבולטת מאד של הגאון הנאמ"ן. הוא עשה 
את מלאכתו קודש, העמיד תלמידים הרבה, ולא רק בישיבת "כסא רחמים" שעמד 
בראשה, אלא גם במוסדות. ביחד עם אחיו שיבדל לחיים טובים וארוכים, יד 
ימינו הגאון הרב צמח, הם העמידו סמינרים, בתי ספר, ישיבות קטנות. ולא רק 
בבני ברק, שזה במרכז, ומקום ששליטתו קרובה יום-יום, אלא גם במקומות 
מרוחקים. אם זה בעמנואל, אם זה בנתיבות, ובכל מיני מקומות, מצודתו פרוסה 
למרחקים. מחשבה אחת ליוותה אותו, איך לזכות את הרבים, איך להעמיד את 
תורת רבותינו הראשונים הספרדים על מקומה, איך להנחיל לדורות הבאים את 

הגאוה והידיעה שלספרדים יש מעמד גדול ומכובד מאד. 
עד לפני ארבעים-חמשים שנה המעמד של הספרדים היה מאד ירוד בעיני 
עצמם. ומי שדאג לכך, היו אנשים שלא תמיד יראת שמים קדמה לחכמתם... 
הגדולה של הגאון הרב מאיר מאזוז, המשיכה את הדרך של אבי מורי - להעמיד 
את דבריהם של רבותינו הספרדים במקום גבוה. לא פעם אמר לי הרב אוירבך: 
"אבא שלך מחיה מתים!". אמרתי לו: "מה הפירוש?", אמר לי: "יש כל כך הרבה 
ספרים שהוא מצטט אותם, ואנחנו לא היינו יודעים על קיומם אם הוא לא היה 
זו גם ההגדרה של הגאון הרב מאיר מאזוז - הוא מחיה מתים!  כותב אותם". 
לקחת משפחות שהיו מבחינתנו חלילה חלילה כמתים, מנותקים, בקושי שמרו 
מסורת, בקושי תפילות, בקושי ידעו מה זו שבת. והוא העלה אותם על נס, נתן 
להם את הגאוה והגדולה לשאוף, ללמוד, לדעת, לרצות להתקדם, לרצות להיות 
מהמובילים, שאדם יתגאה שיש לו בן תלמיד חכם, לדעת שהבן שלו עתיד 

להיות תלמיד חכם מורה הוראות. 
כאשר היה לנו סיום הש"ס ב"כסא רחמים", התלמיד שקרא את סיום הש"ס, 
המשפחה שלו הייתה משפחה של אשכנזים, והוא היה מתנהג כספרדי. הבחור 
הזה הגיע מטבריה, והגאון הרב מאזוז היה שמח כל כך, הוא אמר לי: "דע לך, 
כשהבחור הזה הגיע אלינו הוא בקושי ידע לקרא שורה בגמרא. והיום הוא סיים 
כבר את כל הש"ס! בן פורת יוסף". והבחור הזה כבר ב"ה נשוי, אבא לילדים, מלמד 
תורה, מלמד דעת ותבונה. בתקופה מסוימת הוא גם היה גר אצלנו בחולון. אני 
מבין שהשמחה הגדולה של הגאון הגדול לא היתה במה שהוא הספיק, במה 
שהוא כתב וחיבר, אלא בזיכוי הרבים. זיכוי הרבים שעומד בראש מעייניו של 
אדם, מראה שיש לו עין טובה, מראה שבעינו הטובה הוא דואג שלכל הבריות 

יהיה להם את מה שהוא ברוך ה' זכה והצליח וקיבל. 
לגאון הרב מאזוז היה משבר גדול מאד ברציחתו של אביו ה' יקום דמו. מיד 
אחרי המשבר הזה הוא עלה לארץ, ולא היה לו כוח, עד כדי כך! והוא בא מדי 
פעם לשיעורים של אבי מורי, ואבי מורי רצה לעודד אותו, והעידוד היה - 
"תהיה אתה המדבר לפני". אחרי שהוא דיבר, אבא היה מדבר. "תהיה אתה 
מדבר לפני" - להראות לו חשיבות, חביבות. אחר כך הם פתחו את הישיבה 
ולאט לאט התפתחו עם קשיים עצומים, והיום זו אימפריה! אבל  בפרדס כץ, 
עַר - היה להם הרבה צער. רבים התנכלו  "והיה ראשיתך מִצְעָר" )איוב ח', ז'(, מִצַּ

להם, רבים לא חסו עליהם, לא סייעו בידם. והם דוקא מתוך הדוחק השתדלו 
והתאמצו. העקביות שליוותה אותם, היא גרמה לברכה הגדולה. והיום בן פורת 
יוסף, מוסדות "כסא רחמים" הם לשם ולתהלה בעולם כולו. כל זה גרם הדרך 
העִקבית והמיוחדת, גם בנועם וגם בתקיפות, לשלב את שניהם ביחד, לא כל 
אדם יכול. הגאון הגדול הזה, רבי מאיר מאזוז ע"ה, עשה את הדברים בהצלחה, 
ופירותיו גם בעולם הזה וגם בעולם הבא. הקרן קיימת לו גם בעולם הזה, וגם 

בעולם הבא. לא רק לעולם הבא. 
נזכה כולנו ללכת בארחותיו, ללמוד ממעשיו הטובים, לזכות את הרבים, להיות 
בעלי עין טובה, להשתדל כמה שיותר בחיבוק ואהבת הבריות, לקרב את עם 
ישראל לאבינו שבשמים. נזכה כולנו ללכת באורחותיו, ליישם את הצוואה שלו 

- שלא לדבר עליו, אלא רק ללמוד מדרכיו.

ב"ה ניסן תשפ"ה
לכ' המשפחה היקרה והחשובה, הבנים האחים וכל בני הבית היקרים.

וכל בית ישראל יבכו את השריפה אשר שרף ה'. 

כיון שנבצר ממני להגיע לבני ברק מחמת הבריאות שאינה כתיקנה, הריני 
להביע תנחומינו על פטירתו של הגאון הקדוש איש האמת וכו' וכו', איש 

האשכולות אשר העולם נתייתם. 
ואולם הגאון זצוק"ל לא הלך ממכם, הוא עדיין נמצא אתכם ויודע הכל, 
אלא שהוא עומד מאחורי וילון, ואין ספק שהוא מתפלל ליד כסא הכבוד 
עליכם ועל כל ישראל. ויה"ר שלא תוסיפו לדאבה עוד, ונזכה בקרוב ממש 

לביאת גואל צדק אמן. 
החותם בצער ובתקווה לגאולה בקרוב. 

אהרן זכאי
נ.ב. כל השבוע הייתי מצפה בכליון עיניים לעלון בית נאמן, מלא תורה, מוסר, מידות וכו'.

כ"ה ניסן תשפ"ה

לכבוד הגאון רבי צמח מאזוז שליט"א, ואחיו ובניו של המנוח, וכל 
המשפחה היקרה של רבנו הגאון הגדול, פטיש החזק, גדול ועצום בתורה, 
אשר זיכה את הרבים ובני התורה בתורה הקדושה בחיבוריו הגדולים, 
ובפרט בחוברות של אור תורה אשר הופץ בכל בני התורה ]הרב שליט"א 
הוסיף בע"פ: שהיכרותו עם רבנו זיע"א בתחילה היתה דרך חוברות 'אור תורה' טרם 
יצאו ספריו הרבים[, מלבד חיבוריו והרבצת התורה לתלמידיו היקרים, 
פסידא דלא הדר הוא. אין לנו אלא ללמוד ממעשיו, ויעמוד בתפילה 
עם הצדיקים הגאונים בעולם הבא לגאולת ישראל, ובפרט בתקופה 
הקשה, ויהי רצון שתנוחמו מן השמים, ולא תוסיפו לדאבה עוד. וזיע"א. 

משה צדקה 



"וּפִתְאוֹם רוֹאִים שֶׁהַכָּבֵד שֶׁלּוֹ שֶׁהָיָה יָשֵׁן וְנִרְדַּם – הִתְעוֹרֵר!"
בַּיְּשִׁיבָה בִּשְׁנַת תש"ן, בָּחוּר אֶחָד הָיְתָה לוֹ צַהֶבֶת נוֹרָאָה וַאֲיוּמָה. נִשְׁאַר מֵהַכָּבֵד שֶׁלּוֹ רַק שְׁנֵי 

אֲחוּזִים. אָז אָמְרוּ מִי יָכוֹל לְטַפֵּל בַּצַּהֶבֶת הַזּאֹת? רַק בְּחוּץ לָאָרֶץ בְּצָרְפַת. בְּפָרִיז יֵשׁ שְׁנֵי 

רוֹפְאִים יְהוּדִים, אֶחָד שְׁמוֹ ד"ר חַנּוּן וְהַשֵּׁנִי ד"ר בִּסְמוּט. וְהָרוֹפְאִים הָאֵלֶּה אָמְרוּ: הֲבֵאתֶם 

לָנוּ גּוֹסֵס?! מָה אַתֶּם רוֹצִים מֵאִתָּנוּ?! אֲבָל אָמְרוּ לָהֶם: בְּכָל זאֹת תַּעֲשׂוּ מַשֶּׁהוּ. אָמְרוּ לָהֶם: 

יוֹתֵר טוֹב שֶׁיָּמוּת בְּאֶרֶץ הַקּדֶֹשׁ. לָמָה הֲבֵאתֶם אוֹתוֹ לְכָאן?! אֲבָל הַתַּלְמִידִים בַּיְּשִׁיבָה עָשׂוּ 

תְפִלָּה מִכָּל הַלֵּב, הִתְפַּלְּלוּ הַרְבֵּה, וְזֶה הָיָה בְלֵיל שִׁשִּׁי. לְמָחֳרָת בְּיוֹם שִׁשִּׁי רָצוּ לְהַשְׁתִּיל לוֹ 

כָּבֵד חָדָשׁ, וּפִתְאוֹם רוֹאִים שֶׁהַכָּבֵד שֶׁלּוֹ שֶׁהָיָה יָשֵׁן וְנִרְדַּם – הִתְעוֹרֵר! מַה קָּרָה לוֹ?! אֵיךְ זֶה 

קָרָה?! אֲבָל כָּכָה הָיָה, הַכָּבֵד הִתְעוֹרֵר! אַחֲרֵי יוֹמַיִם-שְׁלוֹשָׁה הַתְקַשֵּׁר אֵלַי הַבָּחוּר מִצָּרְפַת, 

אוֹמֵר "אַשְׁרֵי הָאִישׁ אֲשֶׁר לֹא הָלַךְ בַּעֲצַת רְשָׁעִים, וּבְדֶרֶךְ חַטָּאִים לֹא עָמָד, וּבְמוֹשַׁב לֵצִים לֹא 

יָשָׁב". תַּגִּיד לִי, אַתָּה מְדַבֵּר מֵעוֹלָם הָאֱמֶת?! אֲמַר לִי: לֹא, מֵעוֹלָם הַשֶּׁקֶר... מִכָּאן אֲנִי מְדַבֵּר. 

אֲנִי חַי. וְלֹא עָשׂוּ הַשְׁתָּלָה, הַכָּבֵד הִתְחִיל לִפְעלֹ לְבַד! וְזֶה דְבַר פֶּלֶא שֶׁלֹּא נוֹדַע בַּהִסְטוֹרְיָה 

הָרְפוּאִית. עַד שֶׁהָרוֹפֵא הָעֲרָבִי שֶׁנָּסַע אִתּוֹ מִבְּלִנְסוֹן )נָסְעוּ אִתּוֹ שְׁנֵי רוֹפְאִים, אֶחָד יְהוּדִי וְאֶחָד 

עַרְבִי( הַתְקַשֵּׁר לַיְּשִׁיבָה וְאָמַר: "תִּלְמְדוּ תְּהִלִּים פּרְֹטָה" ]חָזָק[, הַתְּהִלִּים שֶׁלָּכֶם מֵחַיִּים מֵתִים. 

תִּקְרְאוּ תְהִלִּים. זֶה סִפּוּר אֲמִתִּי. יֵשׁ תְּחִיַּת הַמֵּתִים גַּם בְּדוֹרֵנוּ. )גליון 349 אות ו'(.

ילדי גאלהילדי גאילדי גאלהלה מי בתמונה? 
ם י ד ל י ל ן  מ א נ ת  י ב

מתוך שיעוריו של רבנו מרן ראש הישיבה זצוק"ל

 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א
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הִלְכוֹת מֻקְצֶה 
אֲחֵרִים אָסוּר  וּדְבָרִים  לְאִסּוּר כְּמוֹ עֵט  דָּבָר שֶׁמְּלַאכְתּוֹ  כְּגוֹן  מֻקְצֶה.  לְטַלְטֵל  בְּשַׁבָּת אָסוּר 

לְטַלְטֵל אוֹתוֹ. מִן הַתּוֹרָה הָאִסּוּר הוּא רַק שֶׁלֹּא תִכְתּבֹ, אֲבָל לְטַלְטֵל מֻתָּר. וַחֲכָמִים אָסְרוּ. 

וְהָרַמְבַּ"ם )פרק כ"ד מהלכות שבת הלכה י"ג-י"ד( כָּתַב שְׁלוֹשָׁה טְעָמִים שֶׁאָסוּר לְטַלְטֵל מֻקְצֶה. 

הַטַּעַם הָרִאשׁוֹן שֶׁאִם יִהְיֶה מֻתָּר לְטַלְטֵל כְּדַרְכּוֹ בְּחוֹל, שַׁבָּת תִּהְיֶה כְמוֹ ]יוֹם[ חוֹל בְּעֵינָיו, יָבוֹא 

לְהַגְבִּיהַּ וּלְתַקֵּן מִפִּנָּה לְפִנָּה. הַטַּעַם הַשֵּׁנִי, בְּשָׁעָה שֶׁהוּא מְטַלְטֵל הוּא רוֹאֶה שֶׁבַּדָּבָר הַזֶּה חָסֵר 

מַשֶּׁהוּ, לְדוּגְמָא, אָדָם קוֹרֵא בְּסֵפֶר יְשַׁעְיָה, וְהִנֵּה בַּפָּסוּק הָאַחֲרוֹן חֲסֵרָה אוֹת, וְהוּא הִשְׁלִים 

אוֹתוֹ, אֲבָל כָּאן ]אֲפִלּוּ שֶׁלִּכְאוֹרָה בְּאוֹת אַחַת פָּטוּר )עי' שַׁבָּת דַּף ע"ג ע"א([ הוּא חַיָּב, כִּי אִם 

הוּא מַשְׁלִים בָּזֶה אֶת הַסֵּפֶר, וַאֲפִלּוּ עַל אוֹת אַחַת הוּא חַיָּב. )הרמב"ם פי"א מהלכות שַׁבָּת ה"ט(. 

וְהַטַּעַם הַשְּׁלִישִׁי שֶׁמִּקְצָת הָעָם אֵינָן בַּעֲלֵי מְלָאכָה, )מַה זֶּה מִקְצָת הָעָם? חֵלֶק מֵהָעָם. הַרְבֵּה חוֹשְׁבִים 

שֶׁ"מִּקְצָת" פֵּרוּשׁוֹ מְעַט, לֹא, "מִקְצָת" פֵּרוּשׁוֹ חֵלֶק מֵהָעָם(, אָז בְּחוֹל הֵם לֹא עוֹבְדִים, וּבְשַׁבָּת גַּם כֵּן 

מְטַלְטְלִים, נַעֲשֵׂית הַשַּׁבָּת בְּעֵינֵיהֶם כְּמוֹ חוֹל. וְהַרַאֲבָ"ד אָמַר: אַתָּה מְחַפֵּשׂ טְעָמִים? יֵשׁ גְּמָרָא 

מְפרֶֹשֶׁת )ביצה דף ל"ז ע"א( שֶׁטִּלְטוּל ]הַמֻּקְצֶה[ צרֶֹךְ הוֹצָאָה הִיא. הֲרֵי אָדָם שֶׁמּוֹצִיא מֵרְשׁוּת 

לִרְשׁוּת זֶה מִדְּאוֹרַיְתָא, ]וְאִם תָּבוֹא לְטַלְטֵל, תָּבוֹא גַם לְהוֹצִיא[. לָמָה אַתָּה מְחַפֵּשׂ טְעָמִים 

אֲחֵרִים? אֲבָל רָאִינוּ הַרְבֵּה פְעָמִים שֶׁהָרַמְבַּ"ם מוֹסִיף טְעָמִים מִשֶּׁלּוֹ לִטְעָמִים שֶׁל הַגְּמָרָא.

אֲבָל כְּלִי שֶׁמְּלַאכְתּוֹ לְאִסּוּר, מֻתָּר לְטַלְטֵל אוֹתוֹ לְצרֶֹךְ גּוּפוֹ וּמְקוֹמוֹ. לְמָשָׁל, אִם הוּא צָרִיךְ 

אֶת הָעֵט בִּשְׁבִיל לְהַרְאוֹת אֵיפהֹ הוּא עוֹמֵד בְּסֵפֶר תּוֹרָה, מִן הַדִּין מֻתָּר. רַק שֶׁזֶּה מֻתָּר דַּוְקָא 

כַּאֲשֶׁר אֵין לוֹ אֶת הָאֶצְבַּע שֶׁל הַסֵּפֶר תּוֹרָה, אֲבָל אִם יֵשׁ לְךָ אֶצְבַּע, אַל תִּקַּח אֶת הָעֵט לְהַכִּיר 

בּוֹ אֵיפהֹ אַתָּה עוֹמֵד. דַּוְקָא אִם אֵין לְךָ כְלִי שֶׁל הֶתֵּר, מֻתָּר לְהִשְׁתַּמֵּשׁ אֲפִלּוּ בְכֵלִים כָּאֵלֶּה. 

כָּל דָּבָר שֶׁמְּלַאכְתּוֹ לְאִסּוּר מֻתָּר לְהִשְׁתַּמֵּשׁ בּוֹ לְצרֶֹךְ גּוּפוֹ וּמְקוֹמוֹ, וְאִם לְמָשָׁל אָדָם יֵשׁ לוֹ 

שַׂקִּית חָלָב וְהוּא צָרִיךְ לַחְתּךְֹ אוֹתָהּ בִּשְׁבִיל לִשְׁתּוֹת אַתָּה, וְהוּא רוֹצֶה לַחְתּךְֹ אוֹתָהּ בְּמִסְפָּרַיִם, 

וּמִסְפָּרַיִם זֶה כְּלִי שֶׁמְּלַאכְתּוֹ לְאִסּוּר לְצרֶֹךְ גּוּפוֹ, לֹא עוֹשִׂים כָּכָה רַק אִם אֵין לְךָ סַכִּין, אֲבָל 

אִם יֵשׁ לְךָ סַכִּין שֶׁאַתָּה חוֹתֵךְ בָּהּ, אַל תַּעֲשֶׂה אֶת זֶה ]עִם מִסְפָּרַיִם[. כִּי אָז מָה עָשִׂינוּ? הֲרֵי 

הַטַּעַם שֶׁל הָרַמְבַּ"ם הוּא כְּדֵי שֶׁלֹּא יִתְרַגְּלוּ לְטַלְטֵל דְּבָרִים הָאֲסוּרִים, עַכְשָׁו גַּם כֵּן יְטַלְטְלוּ 

דְּבָרִים הָאֲסוּרִים, לָכֵן אָדָם לֹא יְטַלְטֵל. וְאֶת הַדִּין הַזֶּה כָּתַב אוֹתוֹ הַמִּשְׁנָה בְרוּרָה )בְּסִימָן ש"ח 

ס"ק י"ב(. וְכָכָה מַשְׁמַע מֵרַשִׁ"י. )רַשִׁ"י פֵּרַשׁ דִּבְרֵי הַמִּשְׁנָה )שַׁבָּת דַּף קכ"ב ע"ב( שֶׁהִתִּירָה 

לְטַלְטֵל מַפְתֵּחַ שֶׁל סַקָּאִין - שֶׁל שַׂקִּים - לִפְתּחַֹ בּוֹ אֶת הַדֶּלֶת, וְרַשִׁ"י אָמַר "מִי שֶׁאָבַד מַפְתְּחוֹ". 

מַשְׁמַע דַּוְקָא לְמִי שֶׁאָבַד וְאֵין לוֹ מַפְתֵּחַ, אִם יֵשׁ לְךָ מַפְתֵּחַ תִּפְתַּח בַּמַּפְתֵּחַ. לָמָּה תִפְתַּח בְּמַחַט 

שֶׁל סַקָּאִין? דָּבָר שֶׁתּוּכַל לַעֲשׂוֹת אוֹתוֹ בְּהֶתֵּר, אַל תַּעֲשֶׂה אוֹתוֹ בְּאִסּוּר. כָּכָה מִשְׁנָה בְרוּרָה, 

כָּכָה מַשְׁמַע מֵרַשִׁ"י, וְכָכָה כָּתַב רַבֵּנוּ יְרֻחָם )נתיב י"ב חלק ט"ז(. וְכָכָה פָּסַק הָרִאשׁוֹן לְצִיּוֹן 

רַבִּי דָּוִד שֶׁיִּחְיֶה )לִפְנֵי כַּמָּה שָׁנִים נָתַן שִׁעוּר בַּיְּשִׁיבָה וְאָמַר, לִכְאוֹרָה אֵין רְאָיָה מֵרַשִׁ"י )כִּי 

רַשִׁ"י אָמַר אוֹרְחָא דְמִלְּתָא, לָמָּה תִּפְתַּח בְּמַחַט בְּשָׁעָה שֶׁיֵּשׁ לְךָ מַפְתֵּחַ פָּשׁוּט?(, אֲבָל אַחַר 

כָּךְ אָמַר, רָאִיתִי שֶׁכָּתוּב בְּרַבֵּנוּ יְרֻחָם שֶׁדַּוְקָא אִם אֵין לוֹ מַפְתֵּחַ, הִתִּירוּ לְטַלְטֵל מַפְתֵּחַ שֶׁל 

סַקָּאִין. )גליון 448 אותיות י"ד וט"ו(.

מתוך שיחותיו ודרשותיו של מורנו ראש המוסדות
 הגאון הגדול רבי חננאל כהן שליט"א

ראש ישיבת 'לבנימין אמר' ברכיה

נָא אֶת אָחִיךָ  לאֹ תִשְׂ
)מתוך הספר החדש "שמחת התורה" חומש ויקרא(

לְבָבֶךָ הוֹכֵחַ  נָא אֶת אָחִיךָ בִּ ם רֵעֶךָ אֲנִי ה'. לאֹ תִשְׂ יךָ לאֹ תַעֲמֹד עַל דַּ עַמֶּ לאֹ תֵלֵךְ רָכִיל בְּ
א עָלָיו חֵטְא )ויקרא י"ט, ט"ז-י"ז(. תּוֹכִיחַ אֶת עֲמִיתֶךָ וְלאֹ תִשָּׂ

יר... עָשִׁ ה בְּ מַעֲשֶׂ
דוֹל  יר קַמְצָן גָּ עָשִׁ הָיָה בְּ ה שֶׁ ה. מַעֲשֶׂ סוּק הַזֶּ ים זיע"א הֵבִיא סִפּוּר עַל הַפָּ נוּ יוֹסֵף חַיִּ רַבֵּ
ל  הִיר אֶחָד, לאֹ עָלֵינוּ וְלאֹ אֲלֵיכֶם קִבֵּ יוֹם בָּ רוּטָה אַחַת לאֹ נָתַן לִצְדָקָה. בְּ אֲפִלּוּ פְּ שֶׁ
אֲבִיהֶם, אַךְ  ל בַּ בוֹאוּ לְטַפֵּ יָּ א שֶׁ ישָׁ י חֶבְרָא קַדִּ ד קָרְאוּ בָנָיו לְאַנְשֵׁ בָץ מֹחִי וְנִפְטַר. מִיַּ שָׁ
א  מֶּ שׁוּ בָנָיו שֶׁ דוֹל וּמֵעוֹלָם לאֹ נָתַן צְדָקָה, חָשְׁ הוּא הָיָה קַמְצָן גָּ ם יָדְעוּ שֶׁ לָּ כֻּ יוָן שֶׁ מִכֵּ

בָר... דָּ ים הַנּוֹגְעִים בַּ ה אֲנָשִׁ סֶף לְכַמָּ ם כֶּ לֵּ רָאוּי, לָכֵן הֶחְלִיטוּ לְשַׁ לאֹ יִנְהֲגוּ בוֹ כָבוֹד כָּ
רָה  ה אוֹ עֲשָׂ ָ מִים לְךָ חֲמִשּׁ לְּ ים מְשַׁ לָל אֲנָשִׁ דֶרֶךְ כְּ ידִים וְאָמְרוּ לוֹ: "בְּ סְפִּ נוּ לְרֹאשׁ הַמַּ פָּ
ם  לֵּ ד טוֹב וּרְצִינִי, וּבִתְמוּרָה לְכָךְ נְשַׁ כִין הֶסְפֵּ תָּ ים שֶׁ ד. אֲנַחְנוּ מְבַקְשִׁ דִינָרִים עַל הֶסְפֵּ

ם יִבְכּוּ וְיַעֲרִיכוּ אֶת אָבִינוּ".  לָּ כֻּ ד חָזָק, מְטַלְטֵל, שֶׁ כִין הֶסְפֵּ ינָרִים! תָּ לוֹשׁ מֵאוֹת דִּ לְךָ שְׁ
ה  עֲשֶׂ תָם וְהִתְחִיל לַחְשֹׁב מַה יַּ שָׁ קָּ ר אֶת בַּ ֵ מְחָה גְדוֹלָה, אִשּׁ ידִים שִׂ סְפִּ מַח רֹאשׁ הַמַּ שָׂ

ים. ב עַל עֲסָקָיו הָעֲתִידִיִּ ה יִמְכֹּר, וְחָשַׁ סֶף, אֵיזוֹ סְחוֹרָה יִקְנֶה, אֵיךְ וּבְכַמָּ עִם הַכֶּ

יוֹתֵר! כְרִיכִים יִהְיוּ בּוֹהֲקִים בְּ הַתַּ
ה אֶת  עֲשֶׂ בְרָנִים וְאָמְרוּ לוֹ: "אִם תַּ ד הָלְכוּ לְרֹאשׁ הַקַּ קוּ בָזֶה, מִיַּ פְּ יר לאֹ הִסְתַּ נֵי הֶעָשִׁ בְּ
ים  ִ נוּ מֵאָה וַחֲמִשּׁ ל מֵאִתָּ קַבֵּ כִיּוֹת וּצְעָקוֹת, תְּ רִיךְ, עִם עֶצֶב, בְּ צָּ מוֹ שֶׁ א כְּ ל אַבָּ בוּרָה שֶׁ הַקְּ

ל חֹדֶשׁ... יוֹם אֶחָד רֶוַח שֶׁ עָיָה לְהַרְוִיחַ בְּ בְרָנִים, אֵין לוֹ בְּ מַח רֹאשׁ הַקַּ ינָרִים!". שָׂ דִּ
הֳרָה  ה אֶת הַטָּ עֲשֶׂ כָבוֹד, תַּ אָבִינוּ בְּ ל בְּ טַפֵּ ם הָלְכוּ לְראֹשׁ הָרוֹחֲצִים וְאָמְרוּ לוֹ: "אִם תְּ ָ מִשּׁ
מְחָה  א ראֹשׁ הָרוֹחֲצִים שִׂ ינָרִים!". הִתְמַלֵּ ים דִּ ִ ם לְךָ עַל זֶה מֵאָה וַחֲמִשּׁ לֵּ רִיךְ, נְשַׁ צָּ מוֹ שֶׁ כְּ
כְרִיכִים יִהְיוּ בּוֹהֲקִים  הַתַּ ה, אֲפִלּוּ אֶדְאַג שֶׁ בַקְשׁוּ אֶעֱשֶׂ תְּ עָיָה, מַה שֶׁ וְאָמַר: "אֵין שׁוּם בְּ
הִלְווּ לוֹ כֶסֶף, סוֹף סוֹף יוּכַל לְהַתְחִיל  דוֹלִים שֶׁ לְוִים הַגְּ ב עַל הַמַּ רֹאשׁוֹ חָשַׁ יוֹתֵר!". בְּ בְּ

לְהַחְזִיר חוֹבוֹת.

ה מִתּוֹךְ קַמְצָנוּת? קָם לִתְחִיָּ
פְטָר הָיְתָה צְרִיכָה לְהֵעָרֵךְ  יר הַנִּ ל הֶעָשִׁ מוּכִים לְבֵיתוֹ שֶׁ ים הַסְּ תִּ אַחַד הַבָּ אוֹתוֹ יוֹם בְּ בְּ
הַהֲלָכָה, לאֹ  לְפִי  וּלִים.  וּבִשּׁ סִירִים עִם אֹכֶל  בְּ הָיָה מָלֵא  יִת  הַבַּ ךְ,  כָּ שֶׁ יוָן  וּמִכֵּ ה,  חֲתֻנָּ
פְטָר  מוּכִים לְבֵית הַנִּ ים הַסְּ תִּ בָּ יִם בַּ פּוֹךְ אֶת הַמַּ כוּנָה, צָרִיךְ לִשְׁ ְ שּׁ אֲלֵיכֶם אִם יֵשׁ נִפְטָר בַּ
יִם וְזוֹ  מַּ לּוֹ בַּ ין שֶׁ כִּ וֶת טָבַל אֶת הַסַּ בְיָכוֹל מַלְאַךְ הַמָּ יִם! כִּ מַּ נֵי צְדָדָיו, אָסוּר לָגַעַת בַּ ְ מִשּׁ
מוּךְ וּצְרִיכִים לִזְרוֹק  יִת הַסָּ ה הָיָה סָפֵק אִם הוּא נִקְרָא בַּ יִת הַזֶּ בַּ אן בַּ נָה גְדוֹלָה. כָּ סַכָּ
דֵי לֶאֱסוֹר אֶת הָאֹכֶל. יק סָמוּךְ כְּ הוּא לאֹ מַסְפִּ לוּ, אוֹ שֶׁ יִם הַלָּ מַּ ל בַּ ַ שּׁ תְבַּ נִּ אֶת הָאֹכֶל שֶׁ

א  "אַבָּ לִצְעֹק:  הֵחֵל  פְטָר  הַנִּ לְיַד  אַר  שְׁ נִּ שֶׁ נִים  מֵהַבָּ אֶחָד  לְפֶתַע  קִים,  פְּ מִסְתַּ עוֹדָם  בְּ



ב  ֵ תְחִיל לְהִתְיַשּׁ מַּ אֲבִיהֶם שֶׁ ה הֵם מַבְחִינִים בַּ א קָם!". נִכְנְסוּ הָאַחִים לַחֶדֶר, וְהִנֵּ הִתְעוֹרֵר! אַבָּ
ל  ים פֹּה? מַה כָּ ם עוֹשִׂ רָה? מָה אַתֶּ אַל: "מַה קָּ בָנָיו וְשָׁ יט הָאָב בְּ ה. הִבִּ טָּ יּוּת עַל הַמִּ אִטִּ בְּ
ה  ךְ הַרְבֵּ ל כָּ ם כָּ הֶם: "לָמָה הִבְטַחְתֶּ עַר בָּ ד גָּ רָה, וְהוּא מִיַּ קָּ ֶ ירוּ לוֹ מַה שּׁ הַהֲמוּלָה?". הִסְבִּ
ר?"...  סֶף מְיֻתָּ ם! יֵשׁ לָכֶם כֶּ לוּ אֶת הַהֶסְכֵּ טַהֵר? רוּצוּ מַהֵר וּתְבַטְּ בְרָן וְלַמְּ יד וְלַקַּ סְפִּ כֶסֶף לַמַּ
פֵק עַל הָאכֶֹל  ם הַסָּ הֶם. גַּ אֲבִיהֶם הִתְעוֹרֵר וְאֵין צרֶֹךְ בָּ לִיחִים, וְאָמְרוּ שֶׁ לְחוּ אֲלֵיהֶם שְׁ ד שָׁ מִיַּ

ר לֶאֱכוֹל הַכֹּל. ר, מֻתָּ כֵנִים נִפְתַּ ְ ל הַשּׁ שֶׁ
אַהֲבָה, אֲבָל ראֹשׁ הָרוֹחֲצִים  לוּ זאֹת בְּ בְרָנִים, הֵם קִבְּ ידִים וּלְראֹשׁ הַקַּ סְפִּ הוֹדִיעוּ לְראֹשׁ הַמַּ שֶׁ כְּ
ם אֶת הַחוֹבוֹת, מַה יּאֹמַר  לֵּ שַׁ יְּ ים וְהוֹדִיעַ לָהֶם שֶׁ ר עִם הַנּוֹשִׁ בֵּ בָר דִּ דוֹל, הוּא כְּ צַעַר גָּ הָיָה בְּ

יו? הָיָה הוֹלֵךְ  לָהֶם עַכְשָׁ
ל אֶת  וּבוֹכֶה, הוֹלֵךְ וּמְקַלֵּ
ה. ם לִתְחִיָּ קָּ יר שֶׁ הֶעָשִׁ
אֶחָד,  חָכָם  ם  שָׁ עָבַר 
וְאָמַר  אוֹתוֹ  מַע  שָׁ
ל  מְקַלֵּ ה  אַתָּ "מָה  לוֹ: 
ם?".  אוֹתוֹ? מַה הוּא אָשֵׁ
יב ראֹשׁ הָרוֹחֲצִים:  הֵשִׁ
ךְ  כָּ ל  כָּ ה  הַזֶּ יר  "הֶעָשִׁ
ר  אֲשֶׁ כַּ שֶׁ עַד  קַמְצָן, 
מְעָה  שָׁ לּוֹ  שֶׁ מָה  שָׁ הַנְּ
לָדָיו רוֹצִים לְהוֹצִיא  יְּ שֶׁ
ד חָזְרָה לַגּוּף  סֶף, מִיַּ כֶּ
לּאֹ יוֹצִיאוּ כֶסֶף"... דֵי שֶׁ כְּ

ל  "כָּ הֶחָכָם:  יב  הֵשִׁ
יעַ  הִגִּ לאֹ  סֶף  הַכֶּ עוֹד 
ךָ, הוּא לאֹ  לְּ שֶׁ דַיִם  לַיָּ
ע עַצְמָךְ, אִם  ךָ. הַגַּ לְּ שֶׁ
הֵבִיאוּ  שֶׁ חוֹלֵם  הָיִיתָ 
ים  ִ וַחֲמִשּׁ מֵאָה  לְךָ 
הָיִיתָ  וּכְשֶׁ זָהָב,  ינְרֵי  דִּ
הָיִיתָ רוֹאֶה  מִתְעוֹרֵר 
לוּם, וְכִי הָיִיתָ  אֵין לְךָ כְּ שֶׁ
לּאֹ, זֶה  אי שֶׁ כּוֹעֵס?! וַדַּ
אן זֶה  ם כָּ רַק חֲלוֹם! גַּ
פעַֹל,  כחַֹ לאֹ בְּ הָיָה רַק בְּ
שׁוּב לְבֵיתְךָ וְתֵרָגַע". תָּ

ן  יר הָרַב בֶּ לְפִי זֶה הִסְבִּ
סוּק:  הַפָּ אֶת  חַי  אִישׁ 
יךָ"  עַמֶּ "לאֹ תֵלֵךְ רָכִיל בְּ
ר עָלֶיךָ  בֵּ – אִם אָדָם דִּ
לֹא  בָרִים  דְּ רְכִילוּת, 
לִגְרֹם  רָצָה  טוֹבִים, 
ל עוֹד זֶה  לְךָ נְזָקִים, כָּ
''הוֹכֵחַ  כֹּחַ –  בַּ אַר  נִשְׁ
חַ  כֹּ שׁוֹן  מִלְּ תּוֹכִיחַ'' 
אוֹתְךָ  יק  הִזִּ וְלֹא   –
ה עַל  ה מְצֻוֶּ פעַֹל, אַתָּ בְּ
נָא אֶת אָחִיךָ  "לאֹ תִשְׂ
לְךָ  אָסוּר  לְבָבֶךָ",  בִּ
יד  נאֹ אוֹתוֹ וּלְהַקְפִּ לִשְׂ

עָלָיו.

ב לֵּ מוֹר בַּ לאֹ לִשְׁ
עַל  פֵרוּשׁוֹ  בְּ "ן  הָרַמְבַּ
אֶת  יר  הִסְבִּ הַתּוֹרָה 
סוּק  הַפָּ ל  שֶׁ ר  הַהֶקְשֵׁ
נִפְלָאָה מְאֹד.  צוּרָה  בְּ
נָא אֶת אָחִיךָ  "לאֹ תִשְׂ
יֵשׁ  אִם   – לְבָבֶךָ"  בִּ
לְאָדָם מְרִיבָה עִם חָבֵר 
ישׁ  מַרְגִּ וְהוּא  הוּ  לְשֶׁ כָּ
מרֹ  יו, לאֹ יִשְׁ לַפָּ נְאָה כְּ שִׂ
א "הוֹכֵחַ  ב, אֶלָּ לֵּ אוֹתָהּ בַּ
תּוֹכִיחַ אֶת עֲמִיתֶךָ" – 
אַל  וְיִשְׁ לַחֲבֵרוֹ  יֵלֵךְ 
ה מַה  אוֹתוֹ מַדּוּעַ עָשָׂ

אָדָם  נְאָה. עַל יְדֵי שֶׁ צֵל מֵחֵטְא הַשִּׂ וֶה, וְיִנָּ ָ יעוּ לְעֵמֶק הַשּׁ גִּ יַּ ר עִם חֲבֵרוֹ עַד שֶׁ ה, יְדַבֵּ עָשָׂ ֶ שּׁ
בָר,  בִים אוֹתוֹ דָּ ם חוֹשְׁ לָּ עַ וְלאֹ כֻּ טְבֵּ שׁ עוֹד צַד לַמַּ יֵּ ל חֲבֵרוֹ, הוּא מֵבִין שֶׁ ד שֶׁ שׁוֹמֵעַ אֶת הַצָּ
רְאִים לוֹ אֶת טָעוּתוֹ הוּא מֵבִין  מַּ הוּ, וּכְשֶׁ יק לְמִישֶׁ הוּ הִזִּ עֲשֵׂ מַּ ם לֵב שֶׁ לאֹ תָמִיד הֶחָבֵר שָׁ

יו. ה אֶת מַעֲשָׂ נֶּ וּמְשַׁ
טְמֵנּוּ  חְטָא אִישׁ לְאִישׁ לאֹ יִשְׂ יֶּ שֶׁ "ם כּוֹתֵב )בפרק ו' מהלכות דעות הלכה ו'(: כְּ ם הָרַמְבַּ גַּ
נֵא  י שָׂ לוֹם עִם אַמְנוֹן לְמֵרָע וְעַד טוֹב כִּ ר אַבְשָׁ עִים: "וְלאֹ דִבֶּ רְשָׁ אֱמַר בָּ נֶּ מוֹ שֶׁ תֹּק, כְּ וְיִשְׁ
א מִצְוָה עָלָיו לְהוֹדִיעוֹ וְלוֹמַר לוֹ: לָמָה  לוֹם אֶת אַמְנוֹן" )שמואל-ב' י"ג, כ"ב(, אֶלָּ אַבְשָׁ

אֱמַר: "הוֹכֵחַ תּוֹכִיחַ אֶת עֲמִיתֶךָ".  נֶּ לוֹנִי? שֶׁ דָבָר פְּ ךְ וְכָךְ? לָמָה חָטָאתָ לִי בְּ יתָ לִי כָּ עָשִׂ
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